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ATSTOVŲ RŪMAI NUTARĖ NEREMTI 
EGIPTO JAV MAISTO PRODUKTAIS
WASH1NGTONAS. — Antradienį JAV atstovų rūmai atmetė 

administracijos užsimojimą ir toliau šelpti Egiptą maisto produk
tais. Daugumos vadai bandė atstovus atkalbėti nuo šito kelio, sa
kydami, kad Egipto parama esanti administracijos užsienio poli-

ATE tikos dalimi, tačiau tai nieko nepadėjo. Demokratas iš New Yorko 
B. Rosenthal atkirto, kad atstovai nebūtinai turi paremti kvailą

i__ Į užsienio politiką (a stupid foreign policy”).
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Egipto paramos klausimas iš
kilo, kai buvo svarstomas pridė
tinis žemės ūkio departamento 

i nuostolių apmokėjimo bilius. že
mės ūkio departamentas parei
kalavo 1 bilijono 600 milijonų pa
pildomų pinigų, kuriuos jis pra
rado paremdamas ūkininkų kal
nas ir gaudamas nuostolius iš 
siunčiamų maisto produktų j už
sienį, bei kitokiems nuostoliams 
padengti.

“Nilo upės Castro”
Debatų metu atstovas Michel, 

respublikonas iš Illinois, pasiūlė 
priedą prie svarstomo biliaus. 
Pakeitimas numato tuojau sus-

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA___Praėjusią savai
tę Leningrade siautusi gripo epi
demija pamažu praeina. Lenin
grado mokyklos buvo uždarytos 
ir daktarai turėjo daug darbo. 
Tūkstančiai gyventojų negalėjo 
eiti i darbus.

LIVERPOOL. — Naujai sta
tomas britų Cunard bendrovės 
keleivinis laivas bus pavadintas 
“Sir Winston Churchill”.

MINTURN, Colo. — Medinia
me name išsprogo alyva kurena-

šeštadienį premjero Churchillio karstas šioje vietoje bus jkeltas į laivą ir nuvežtas į gimtinį jo 
miestelį. Paveiksle brity grenadieriai apžiūrinėja vietą ir praktikuojasi, kad nepadaryt^ klaidos.

KARIUOMENĖ NUVERTĖ CIVILINĘ 
HUONG VALDŽIĄ PIETŲ VIETNAME 
SAIGONAS, Pietą Vietnamas. — Trečiadienį įvyko septin

tasis valdžios pasikeitimas Pietą Vietname nuo diktatoriaus, kata
liko Diem laikų. Generolas Gguyen Khanh, kuris prieš tris mė
nesius Amerikos ambasadoriaus spaudžiamas, perleido vyriausy
bės vadeles Saigono burmistrui, civiliui Huong, vėl sugrįžo į val
džią ir pranešė, kad kariuomenė perima vyriausią valdžią norėda
ma išspręsti dabartinę politinę padėtį. Jis pridėjo, kad Huongo 
vyriausybė per tris mėnesius nesugebėjo pasiekti pastovumo ir 
atsikratyti netvarkos, kuri viešpatavo Pietoj Vietnamo miestuose. 
Ligšiolinė netvarka trukdė karo veiksmus prieš komunistą Viet 
Kongo jėgas.
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Sirijos vyriausybė 
kovoja su pirkliais
DAMASCUS, Sirija. — Antra

dienį Sirijos karo teismas nutei
gė mirties bausmėmis penkis at
sargos karininkus, kurie kalti
nami norėję nuversti vyriausy
bę. Ta proga Sirijos preziden
tas pasakė labai žiaurią ir grasi
nančią kalbą prieš streikuojan
čius prekybininkus. Nežiūrėda
mas į streiką ir opozicijos kėsi
nimąsi. prezidentas Amin Ha
fez įsakė nacionalizuoti dar 11 
akcinių bendrovių ir 69 krau
tuves.

Pirmadienį Sirijos vyriausybė 
konfiskavo visą turtą iš 23 svar
besnių pirklių. Prieš tai buvo 
konfiskuotas turtas iš 115 ben
drovių.

Prezidentas savo kalboje išva
dino pirklius kraugeriais ir bai
liais, kurie panaudoja religinius 
sentimentus vogti visuomenės 
pinigus. Pirkliai išnaudoję gy
ventojus ir vežę pinigus į užsie
nius. Prezidentas nurodė, kad 
buvo išvežta 80 milijonų dole
rių į užsienio bankus, tačiau jis 
pagrąsino, kad tie pinigai bus 
sugrąžinti, o jei ne, tai jų savi
ninkai sėdės kalėjime, kol jie nu
mirs.

Prezidentas pažadėjo, kad vi
si, kurie po nepavykusio pervers
mo pasislėpė, bus surasti, o Siri
ja ir jos žmonės bus nuo jų iš
gelbėti.

Sugauti kubiečiai 
teisme prisipažino 
HAVANA. — Kubos radijas 

paskelbė ginkluotų pajėgų minis
terijos pranešimą. Jame sako
ma, kad sugauti keturi kubiečiai 
pabėgėliai prisipažino, kad jie 
atkeliavo iš Dominican respubli
kos. Jie esą pripažino, kad bu
vę artimuose ryšiuose su Domi
nican vyriausybe. Keturi sugau
ti pabėgėliai papasakoję, kad. ki
tos prieš Kubą kovoj an šių ku
biečių bazės esančios Puerto Ri
co, Costa Rica, Guantemala ir 
Nicaragua valstybėse.

Iš čia esą vykdomi piratiški 
užpuolimai prieš Kubą, is tų ba
zių yra atvežami šnipai, sabota
žo specialistai, ginkluotos prieš 
revoliuciją nusistačiusiij bandos, 
čia esą amunicijos ir bombų san
dėliai.

mas pečius ir sukėlė gaisrą, ku
riame žuvo 5 vaikai nuo 5 iki 14 
metų amžiaus. Jų motina suspė
jo išsigelbėti.

SEOUL, Pietų Korėja. — Ko
munistai iš šiaurės Korėjos pra
nešė, kad JAV armijos seržan
tas Charles Jenkins perbėgo į 
komunistų pusę, sausio 5 dieną. 
(WasMngtonas patvirtino, kad 
Jenkins yra dingęs.

CHICAGO. — Policija sugavo 
du jaunus negrus, kurie gruo
džio 22 d. apiplėšė ir primušė tei
sėją Saul Epton. Jis juos atpa
žino. Abu jauni nusikaltėliai jau 
gerai pažįstami Chicagos poli
cijai.

MASKVA. — Mali preziden
tas Mobido Keita ruošiasi va
žiuoti vizituoti Sovietų Sąjungą.

LONDONAS. — Britų bedar
bių skaičius sumažėjo. Sausio 
mėnesį jų buvo 1.6 procentai vi
sų dirbančiųjų. Tai yra mažiau 
negu bet kada nuo 1956 metų.

CHICAGO. — Policijos super- 
intendantas Wilson pranešė, kad 
Chicago j e pernai buvo pavogti 
32,000 automobilių.

NAIROBI, Kenija. — Polici
ja nušovė Mau Mau teroristų va
dą, “maršalą” Baimungi, kuris 
ii* nepriklausomybę atgavus, ne
siliovė kariauti su valdžia. Kar
tu su juo žuvo ir jo padėjėjas 
“generolas” Chui.

DAR-ES SALAAM, Tanzani
ja. — Prezidentas Julius Nye- 
rere kitą mėnesį vyksta į komu
nistinę Kiniją 10 dienų vizitui.

CHAMONIX, Prancūzija. — 
Nuo kalnų slinkdamas sniegas 
užmušė 4 pašliūžininkus ir 15 
sužeidė.
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l íSaíiiniiiainc! i TPrrivk-ürj mníoírt ir.išsiuntusios į Egiptą maisto ir 
žaliavų už 431.8 milijoną dolerių. 
Susitarimas baigiasi liepos mė- 
nesį ir beliko išvežti maisto už 
37 milijonus dolerių. Tačiau pa- 

43rd STRE0 i skutimų mėnesių Egipto elge
sys, Nasserio kalbos taip supy
kino Amerikos žmones, kad rei
kėtų daugiau maisto į Egiptą 
^nesiųsti.
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yų.pardavimo Sovietų Sąjungai 
atnešti nuostoliai. Sovietai su
mokėjo pinigais 154 milijonus 
dolerių už gautus kviečius, ta
čiau ta suma buvo 18 milijonų 
dolerių mažesnė, negu kviečiai 
buvę verti. Atstovas Michel nu
bodo, kad dar 24 milijonus dole
rių JAV išleidusi transportui, 
sandėliams ir pan. Taigi, kal
bėjo Michel, JAV turėjo 42 mi
lijonus dolerių nuostolių, iš pre-
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Nežiūrint tokių nepalankių 
opozicijos atstovo kalbų, atsto
vų rūmai patvirtino žemės ūkio 
iepartamento nuostolius.
■ Manoma, kad parama Egiptui 
oraeis pro senatą, nors atstovų 
•ūmai ją ir pasmerkė. Tarp bal
savusių prieš paramą buvo ir 
rys Illinois demokratai. Du nuo 
^alsavimo susilaikė, o 8 balsavo 
iž paramos tęsimą. Illinois res
publikonai 10 balsavo už para- 
nos nutraukimą, o vienas susi-
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[ Šis palyginamai nesvarbus bal- 
lavimas pademonstravo išrink- 
ų demokratų nepriklausomą 
Ivasią. Nežiūrint daugumos va
lo McCormack raginimų “nesu- 
išti prezidento rankų, spren- 
Ižiant užsienio problemas”, net 
'6 demokratai atstovai balsavo 
iž sustabdymą pagelbos Egipto 
liktatoriui Nasseriui.
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BRUSSELIS. — Paskelbtais 
tatistiniais duomenimis, Kon- 
e sukilėliai nužudė 95 misi j o- 
ierius. Iš jų 75 buvo katalikų 
Migai ir vienuolės, 20 buvo pro- 
estantų misijonieriai.

Perka sojos pupeles
WASHINGTONAS. — Preky

bos departamentas pranešė, kad 
buvo išduotas leidimas ekspor
tuoti į Sovietų Sąjungą sojos pu
peles. Viena New Yorko firma 
susitarė su sovietų valdžia par
duoti sovietams 4 milijonus bu
šelių-sojos pupų, už kurias sovie
tai pinigais sumokės 11 milijonų 
dolerių. Greitu laiku Continental 
Grain Co. pradės pupų išvežimą.

Sojos pupos yra žinomos savo 
įvairiomis panaudojimo galimy
bėmis. Jos vartojamos duonos 
gamybai, vaistų gaminimui, iš 
jų gaminamas vabzdžių naikini
mui skystis ir trąšos.

JUNGTINĖS TAUTOS KRYŽKELĖJE
JAV ambasadoriaus Stevensono kalba

NEW YORKAS. — Jungtinės Tautos, kurios nuo gruodžio 
pradžios bandė atlikti savo uždavinius ir kartu išvengti balsavimo, 
artėja prie sprendimo. Bendrų debatų laikas baigėsi ir pilnatis 
turi pereiti prie savo pareigūnų išrinkimo — viceprezidentų ir 
komitetų pirmininkų. Kadangi daugeliui postą esama po kelis 
kandidatus, balsavimo, greičiausiai, nebus galima išvengti. Kartu 
iškils ir skolininkų klausimas. Ar Sovietų Sąjunga, Prancūzija ir 
11 kitų valstybių turi teisę balsuoti, ar neužsimnkėjusios pilnaties 
nustatytų" įnašu — neturi?

Bendruose debatuose paskuti
nis kalbėjo JAV ambasadorius 
Adlai Stevenson. Jis savo vieno
je iš geriausių karjeros kalbų 
nurodė, kad Jungtinės Tautos 
stovi ant kryžkelės, šiandieninė 
organizacijos padėtis yra kritiš
ka ir istorinės reikšmės. Praei
tyje Jungtinės Tautos sugebėjo 
pergyventi daug grasinimų. Bu
vo piknaudojama veto teisė, bu
vo bandoma įvesti “troika”, ku
ri turėjo pakeisti generalinį sek
retorių. Visus tuos grasinimus 
Jungtinės Tautos 'pergyveno.

JT reikia autoriteto
Toliau Stevensonas pabrėžė, 

kad JT pilnatis turi turėti auto
ritetą uždėti visiems nariams 
mokesčius. Kiltų didžiausia ne
tvarka, jei kiekvienas narys ga
lėtu pats nuspręsti, kokios JT 
veiklos rūšys yra legalios, kokios 
remtinos ir kokios neremtinos. 
Iš to atsirastų tik darbo trukdy
mas, netvarka ir nieko negalima 
būtų nuveikti.

Stevensonas -pabrėžė, kad pa
saulis įsteigę Tautų Sąjungą ir 
Jungtines Tautas, pasimokinęs 
iš dviejij pasaulinių karų. Neži
nia, ar mes galėtume išgyventi 
ir pasimokinti dar ir iš trečiojo 
pasaulinio karo. Mums reikia 
naudingos, stiprios ir praplėstos 
Jungtinių Tautą organizacijos. 
Kaip laivas negali plaukti vai
ruojamas daugelio rankų, taip ir 
Jungtinės Tautos, kurios siekia 
taikos, kylančios iš sutartos au
toriteto formos, iš visų priimtos 
sistemos teisti ir tarpininkauti, 
iš nešališkos policijos.

Teisė uždėti mokesčius
Stevensonas nesutiko, kad pil

natis nelegaliai nubalsavo mo
kesčius taikos įšlaikymūi Konge 
ir viduriniuose rytuose. Mes re
miame, kalbėjo JAV ambasado
rius, pažiūrą, kad ši asamblė
ja, kaip statutai numato, turi 
teisę paskirti savo nariams mo
kesčius šios organizacijos išlai-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Ligoninėje mirus sužeistam 
Irano premjerui Mansur, Irano 
šachas paskyrė naujuoju prem
jeru finansų ministerį Amir 
Abass Houvaida. Jis pareiškė, 
kad jis toliau tęs pradėtas Irano 
reformas, bei vykdys žuvusio mi
nisterio pirmininko programą.

♦ Vakar 11 vai. Londone bu
vo atidarytos durys Westmins
ter salėje, kur guli pašarvotas 
Sir Winston Churchill. Per dvi 
valandas pro jo karstą praėjo 
8,000 londoniečių. Prieš tai W. 
Churchillį aplankė britų kabine
tas, parlamento nariai ir užsie
nio diplomatai. Salė bus'atida
ryta iki šeštadienio po 23 va
landas per dieną.

♦ Prezidentas Johnsonas dar 
nepaskelbė, ar jis vyks į Chur
chillio laidotuves. Jis vis dar ge
ria vaistus. Pranešama, kad 
slaptoji tarnyba yra, pasiųsta į 
Londoną, kur kartu su britxj 
Scotland Yardu, organizuoja ap
saugos priemones.

♦ Policija suėmė dar 20 negrų, 
susirinkusių prie Šeimos mies
to teismo salės. Buvo suimti ir 
trys baltieji. Policija apstumdė 
kelis baltus laikraštininkus.

Brangūs šiukšlynai
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas savo budžeto 
paaiškinimuose išreiškė pagei
davimą panaikinti senų automo
bilių laužo ir metalinių dėžių 
šiukšlynus, ypatingai tuos, ku
rie prieina prie vieškelių. Meta
lo laužą reikėtų sunaudoti, Tam 
reikalui galvojama paskirti 520,- 
000 dolerių. Kasyklų biuras iš
rinktų visus nerūdijančius me
talo gabalus ir juos pasiųstų pa
naudojimui pramonėje.

Biudžete nurodoma, kad kiek
vienais metais Amerikoje išme
tama 5 milijonai tonų senų au
tomobilių ir panašus kiekis me
talinių dėžių, šitame išmesta
me lauže galima būtų rasti 800,- 
000 tonų gumos, 50,000 tonų va
rio ir po 200,000 tonų alumini- 
jaus, švino ii* cinko.

Prezidentas pranešė kongre
sui, kad jis sieks galios kontro
liuoti reklamų kabinėjimą ir au
tomobilių kapinynus prie naujų
jų vieškelių.

doms padengti, tol, kol ta teisė 
bus panaudota bešališkai ir ly
giai visiems. Mes tik reikalau
jame, kad višų nuomonės ir pa
žiūros būtų priimtos dėmesin.

Baigdamas» ¡Stevensonas pla- 
brėžė, kad JAV laikosi nuomo
nės, jog asamblėja turėtų ir to
liau, kiek jos galios leidžia rū
pintis, netrukdomos veto teisės, 
pasaulio taikos ir saugumo pro
blemomis. Jei Jungtinės Tautos 
neišvystys patikimos sistemos, 
kuri taikingu būdu išspręstų pa
saulio smurto aktus ir konflik
tus, tai karo dievas ir toliau grą- 
sins pasaulio žmonėms, baigė sa
vo kalbą Stevensonas.

Kaltina diplomatą
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga apkaltino vieną Amerikos am
basados diplomatą Richard Stolz 
šnipinėjimu ir pareikalavo, kad 
jis išvyktų iš Sovietų Sąjungos. 
Stolz yra JAV ambasados Mask
voje pirmasis sekretorius.

Sovietai sako savo notoje, kad 
jų sugautas sovietų pilietis “B.” 
prisipažino šnipinėjęs užsienio 
agentams ir nurodė Amerikos 
ambasados tarnautojus — Stólz 
ir Kers t, kuris jau anksčiau bu
vo iškeltas iš JAV pasiuntinybės 
Maskvoje. Stolz sako nešnipinė- 
jęs ir galvoja, kad jo išsiuntimas 
yra sovietų kerštas už sovietų 
šnipo — diplomato Boris Kar
povich išsiuntimą iš JAV sausio 
7 d.

♦ Vakar Atlantos mieste, 
Georgijoj, buvo pagerbtas negrą 
civilinių teisią gynėjas dr. Mar
tin Luther King. Salėje susirin
ko apie 2,000 baltųjų ir negrą. 
Atlantos meras suteikė King 
“Atlantos piliečiu” titulą.

♦ Prezidentas Johnsonas nu
siuntė kongresui savo planus 
erdvėje tyrimo reikalais. Jis pa
reiškė, kad jo tikslas yra pada
ryti Ameriką pirma visame pa
saulyje erdvės tyrinėjimo atsie- 
kimuose.

Taylor buvo išvykęs

Persversmas įvyko ramiai, be 
jokių susirėmimų. Huong ir ta
rybos pirmininkas pasitraukė. 
Galimas daiktas, kad tarybos pir
mininkas Suu bus ir vėl Khanho 
pakviestas būti valstybės galva. 
Perversmas įvyko tuo metu, kai 
JAV ambasadorius buvo vienai 
dienai išvykęs į Laos. JAV pa
siuntinybė išleido pareiškimą, 
kuriame susilaiko komenuoti per
versmą, norėdama daugiau lai
ko pasverti įvykio svarbą ir ga
limus rezultatus.

Stebėtojai sako, kad susikirti
mas tarp Khanh ir ambasado
riaus Taylor dabar bus neišven
giamas. Kai kurie koresponden
tai mano, kad Khanh reikalaus 
JAV, kad Taylor būtų atšauktas 
iš Pietą Vietnamo ir pakeistas 
kitu. Khanh jau senai nemėgs
ta ambasadoriaus Taylor, po ge
nerolų sukilimo jis kelis kar
tus neigiamai apie jo politiką pa 
sisakė.

Klaidinga JAV pažiūra

Diplomatiniai korespondentai 
iš Saigono rašo, kad Taylor bu
vo padaręs nemažą klaidą, • kai 
jis užstojo generolų nuverstus 
ir suimtus tarybos narius. Tie 
tarybos nariai buvę niekam ne
tikę savanaudžiai politikieriai, 
kurie savo darbo taryboje neat
likdavo, o tik rūpinosi savo po
litinės padėties išnaudojimu pri
vatiems reikalams. Taylor stip
riai remdamas demokratišką 
principą, kad kariuomenė turi 
paklusti civilių valdžiai, kores
pondentų nuomone, užmiršo, kad 
čia nėra Amerika, ar kitas su
brendęs demokratijos kraštas. 
Pietų Vietname tie principai esą 
sunkiai įgyvendinami, čia vei
kia kitos politinės sąlygos ir ki
tokios pažiūros. Generolai neti
kusią tarybą išvaikė, tačiau am-! 
basadorius Taylor tai pasmer
kė ir tuo nusipelnė kariuomenės 
vado Khanh ir budistų vadovy
bės opoziciją. Dabar kariuome
nė yra pačiame viršuje, o civili
nė valdžia -— nuversta. Nežinia, 
ką į tai pasakys JAV ambasado
rius.

Budistai džiaugiasi
Tuo tarpu, Saigono budistai 

paskelbė nutraukią bet kokias 
demonstracijas. Jų vadai baigė 
savo bado streiką ir buvo su vi
somis lovomis išnešti į gatvę.

Budistai džiaugiasi savo laimėji
mu prieš Huong vyriausybę. Ga
limas daiktas, kad šis laimėji
mas paskatins juos ir sukels di- 
desniij laimėjimų apetitą.

^Generolas Khanh pranešė, kad 
jo štabas paskelbs 20 žmonių, ka
riškių ir civilių tarybą, kuri pa
tars vyriausybei svarbesniuose 
sprendimuose, r



L. B-nės Brighton Parko apyl. susirinkimas H
Praėjusį sekmadienį, sausio 

24 d., J. Vaičaičio salėje, įvyko 
Lietuvių Bendruomenės Brigton 
Parko apylinkės metinis susi
rinkimas, guriame dalyvavo apie 
60 asmenų.

Susirinkimą pradėjo valdybos 
vicepirmininkas J. Stropus, pa
sveikindamas susirinkusius ir 
pakviesdamas susirinkimui pir
mininkauti J. Tumulį, o sekre
toriauti J. Spurgj.

Patvirtinus susirinkimo dar
bų tvarką» sekė valdybos prane
šimai. Valdybos pirmininkas A. 
Pužauskas trumpai paminėjo 
Bendruomenės apylinkės tikslus 
ir uždavinius, nurodydamas, kad 
platesne prasme, Bendruomenės 
veikla apima visą kolonijos lie
tuviškąjį gyvenimą, bet nesi
riboja vien tik sąrašuose esančių 
apylinkės narių darbu. Brighton 
Parko lietuvių kolonija yra vie
na pačių gyviausių ne tik Čika
goje, bet gal ir visoje Ameriko
je. Čia yra įsikūrusios stiprios 
senųjų išeivių tvirtovės, kaip 
Lietuvos Vyčiai, Dariaus ir Girė
no karių postas. Esama čia vi
sa eilė senų draugijų, jungian
čių atskirų Lietuvos vietovių kil
mės tautiečius. Jų veikla yra 
tokia gyva, kad Brighton Parke 
savaitgaliais yra sunku rasti tuš
čią salę, nors jų čia nemažai yra: 
Vyčių, Pakšto, Vengeliausko, 
Hollywood, Vaičaičio ir kt.

Gerai veikia Balio skyrius, 
jau daug metų vadovaujamas F. 
Sereičdko ir J. Bernoto, dirba 
šaulių organizacijos tautinių šo
kių-grupė “Aušra” ir visa eilė 
parapijos religinių organizacijų.

Lietuviškos kolonijos pasidi- ; 
džiavimas yra lituanistinė klasė, i 
kuri šiais metais turi rekordinį ; 
skaičių 180 mokinių. Mokyk
lai jau 14 metų vadovauja mo
kytoja S. Jonynienė» o jai tal-

kininkauja tėvų komitetas, pir
mininkaujamas L. Kairio.

Su dauguma paminėtų orga
nizacijų apylinkės valdyba per 
praėjusius metus palaikė tamp
rius ryšius.

Kalbėdamas apie valdybos at
liktus darbus, A. Pužauskas pa
stebėjo, kad valdyboje buvo vi
siškas susipratimas ir vienybė. 
Jokių politinių ar asmeninių še
šėlių nebuvo. Valdybą sudarė: 
č. žili&iis, J. Stropus, J. Eiba
ras, K. Dirkia ir A. Pužauskas.

Metų bėgyje valdyba suruošė 
Vasario 16 d. minėjimą, kuria
me buvo surinkta 279 doleriai 
aukų. Brighton Parko apylinkė 
suorganizavo lietuvių vaikų pa
vasario šventės dalyvių maiti
nimą ir gautą iš virtuvės pelną 
perdavė L, B. Čikagos Apygar
dai.

Nemažai darbo pareikalavo 
Bendruomenės Tarybos rinki
mai. Buvo sudaryti platus lietu
vių sąrašas, kuriame turėta virš 
600 adresų.

Tarybos rinkimams vadovavo 
sudaryta komisija iŠ pirm. M. 
Šimkaus, K. Jonyno, VI. Šla
jaus, J. Bernoto ir č. Žilionio.

Apygardas rinkimų komisi
joje Brighton tvarką atstovavo 
St. Daunys. Tarybos rinkimai 
Brighton Parko apylinkėje rei- • 
kia laikyti pavykusiais — daly- ( 
vavo virš 300 balsuotojų.

Apylinkės valdyba prisidėjo 
prie krepšininkų kelionės Aus
tralijon, parėmė pinigais “Auš
ros” tautinių šokių grupę, apdo
vanojo geriausiai baigusius lie- < 
tuvišką mokyklą mokinius kny- ‘ 
gomia, parėmė žurnalą “Litua- j 
nus*\ Altą ir papildė savo įnašą 
į Lietuvių Fondą, kuriame dabar ■ 
turi 300 dolerių.v iSavo veikloje valdyba glau
džiai bendradarbiavo su lituanis

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
SlCLOQO 
apdrausta 
Federales 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Kaziui Bradūnui, parašiusiam

Standard Federal
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000-00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4)4% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas
VALANDOS:

Pirmadu Kątvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad.j Penktad. nuo 9 iki 4 y. y. JUSTIN MACKIEWICH, Jr.*
iežtadionj ¿up t Įkiltu ~ 4

Trečiadieni -r nedirbama.

šiai kantatai žodžius, įteikė po 
vieną egz. gražiai išleisto lei
dinio.

Kompozitorius Bruno Mar
kaitis paaiškino, kad kantatai 
reikėjo poeto žodžių — eilė
raščio. Kreipėsi pas tris poetus: 
vienas atsakęs» kad jis daugiau 
poezijos ¡neberašąs, o be to, 
pagal užsakymus visai nera
šąs. Kitas visai neatsakęs. Tik 
poetas Kazys Bradūnas neatsi
sakęs ir šiai kantatai parašęs 
žodžius — eilėraštį. Reiškė di
delę padėką Kaziui Bradūnui 
ir muzikui Zdaniui, daug dir
busiam orkeslruojant kūrinį.

Gen. konsulas Petras Dauž-
vardis sveikino poetą Bradūną 
ir kompozitorių Markaitį ir 
linkėjo, kad “Vilniaus varpai” 
kantata sujaudintų kiekvieno 
lietuvio jausmus ir pažadintų 
didesnei kovai už Lietuvai lais
vės atgavimą.

Bendruomenės vardu kalbė
jo Jasaitis, džiaugdamasis lie
tuvišku puiku šios rūšies lei
diniu ir patikino, kad šis kū
rinys pasklysiąs ne tik lietu
vių, bet ir kitų žmonių masėse.

Spaudos komisijos pirminin
kas Vladas Butėnas kreipėsi į 
spaudos bendradarbius, prašy
damas galimai daugiau popu
liarinti šią šventę. McCormick 
sale turėtų būtį perpildyta lie-

Prieš Kalėdas Zapoliai suruošė lietuvišky kalėdiniu puošmenų kontestą, 
kuriame dalyvavo didokas skaičius Chicagos ir. jos apylinkių lietuvių. Pa
veiksle matome vyriausią kontesto finansuotoją ir organizatorių Frank Zapolį 

ir gražiausiai padarytas kalėdines puošmenas.

tinės mokyklos tėvų komitetu, 
kviesdama jo atstovus į savo po
sėdžius ir dalyvaudama komite
to posėdžiuose.

Parapijos klebonui prel. Mo- 
zeriui valdyba, jo kunigystės si
dabrinio jubiliejaus proga, pado
vanojo dailininkės Zitos Biliū- 
naitės-Sodeikienės paveikslą.

Savo kadencijos pabaigoje val
dyba suruošė B. Pakšto salėje 
tradicinį apylinkės balių.

Brighton Parko L. Bendruo
menės apylinkės kartotekoje pra
ėjusiais metais buvo apie 3001 
registruotų, aktyvių narių.

Baigdamas savo pranešimą 
A. Pužauskas padėkojo visiems 
už paramą Bendruomenės apy
linkės darbe: mokyklos vedėjai 
S. Jonynienei, tėvų komiteto L. 
Kairiui ir L. Biliūnui, M. Šim
kui, VI. Šimaičiui, parapijos ku
nigams, prelatui Mozeriui ir 
kan. Juknevičiui, Balio sky
riaus pirmininkui F. Sereičikui, 
apylinkės verslininkams: Bright
on Park Bakery, Blue Stores, 
Karaičiams, Siliūnui, Šatui, Rut
kauskienei, Kiburui, Vaičaičiui 
ir Hollywood.

Trumpai apie kasos stovį pra
nešė valdybos iždininkas Č. Žilio
nis. Jis paskaitė atskirų pajamų 
ir išlaidų įnašus, nurodydamas, 
kad per praėjusius metus valdy
ba sukėlė virš 1,500 dolerių ir 
atsiskaičius su Centro ir Apy
gardas valdybomis dar paliko ki
tiems metams 130 dolerių.

Kontrolės komisijos vardu 
protokolą perskaitė M. Šimkus. 
Jis nurodė, kad valdybos kasos 
dokumentai ir knygos yra veda
mos tvarkingai ir pasiūlė susi
rinkimui padėkoti valdybai už 
gražų pasidarbavimą.

Diskusijų metu kalbėjo Smie- 
liauskienė ir K. Ulevičius, kurie 
kritikavo Čikagos Apygardos 
valdybos pavėluotas ir nevyku
sias pastangas rūpintis tauti
niais šokiais. Jiems tuoj pat pa

aiškino ir atsakė Apygardos val
dybos narys, svečias iš Cicero, 
Dočkus.

Avižienis nusiskundė, kad da
bartinėje lituanistinėje mokyk
loje vaikai nepakankamai išmo-

DĖL “VILNIAUS VARPŲ” PASTATYMO
Pas Bruno Markaitį, S.J., 

“Vilniaus varpų” autorių, š. m. 
sausio 20 d. Jėzuitų namuose 
buvo atsilankę gen. konsulas 
Petras Daužvardis su žmona, 
muzikai Kučiūnas, Zdanius, ke
li spaudos bendradarbiai ir ra
dijo pranešėją! šeimininkas 
Bruno Markaitis atsilankiusius 
pavaišino skaflia kava ir įvai
riais saldumynais.

Posėdį — tur būt, tiksliau bū
tų pasakius susirinkimą —♦ ati
darė nenuilstamas operos rei
kalų vedėjas Vytautas Radžhis. 
Pirmiausia pastebėjo, kad Bru
no Markaicio kantatos ir Ver
di “Requiem” pastatymas įvyks 
ne gegužės 23, kaip buvo spau
doje skelbta,, bet. birželio 13 d. 
Ta diena bus daug reikšmin
gesnė istoriniu atžvilgiu» nes 
tą dieną bolševikai įteikė Lie
tuvai ultimatumą (Ultimatu
mas buvo įteiktas 14 d.) ir pra
sidėjo tą paę ją, dieną, praslin
kus melams, masinis lietuvių 
išvežimas į Sibiro taigas.

Papasakojo, kad rengiamas 
Verdi “Requiem” ir Bruno 
Markaicio kantatos pastatymaą 
kelia rengėjams daug rūpesčių. 
Išlaidos didelės, o kol kas, pa
jamų jokių, be jau spaudoje 
minėtų aukų. Prašė dosniosios 
lietuvių visuomenės neatsisa
kyti bent kokią auką šiam tiks
lui paskirti. Aukas galima 
siųsti šiuo adresu: 6910 So. 
Fairfield Ave., Lithuanian Ope
ra. Po to, Brunui Markai- 
čiui, sukomponavusiam kanta
tą “Vilniaus varpai”, ir poetui

komi ir pageidavo šeštadieninės 
mokyklos. VI. Šimaitis, primin
damas Apygardos suvažiavimą 

I pasiūlė, kad suvažiaviman būtų 
siunčiami tie atstovai, kurie tu
ri kokių priekaištų ar sumany
mų Apygardos valdybai.

.Gan ilgą laiką užėmė valdy
bos rinkimai daugumai pasiūly
tų kandidatų aiškinant, kodėl jie 
negali būti valdyboje. Pagaliau 
drausmingai vadovaujant prezi
diumo pirmininkui J. Tamuliui 
buvo išrinkta šitokia valdyba: 
J. Spurgis, K. Avižienis, L. Kai
rys, J. žvinakis ir J. Žadeikis.

Kandidatais liko šlakaitis ir 
J. Kiburas. Į kontrolės komisiją 
susirinkimas išrinko VI. Vijeikį, 
M. Šimkų ir VI. Šimaitį.

Atstovais į Čikagos Apygar
dos suvažiavimą buvo išrinkti: 
J. Spurgis, L. Kairys, J. žvina
kis, J. žadeikis, V. Šlajus, Smie- 
liauskienė, B. įPužauskienė, K. 
Ulevičius, šlakaitis, J. Stropus, 
A. Pužauskas, č. Žilionis, S. 
Rauckinas.

Susirinkimas buvo gražiai pra
vestas, praėjo draugiškoje dva
sioje ir solidarume. Dalyvis 

tuvių. Tebus bolševikams at
kirtis, kad mes savų žuvusių, 
kankintų ir kankinamų brolių 
ir sesių «nepamirštame. Ir čia 
stato klausimą: kuris iš mūsų 
neturi nukentėjusių nuo žiau
raus bolševiko giminių bei ar
timų? Tur bul tokio neatsiras.

Poetas Bradūnas džiaugėsi, 
kad jo rašiniu pasinaudota 
kantatai ir “Vilniaus varpais” 
pavadinimas sutapo su jo pir
muoju eilėraščių leidinio pa
vadinimu.

Maestro Kučiūnas pastebėjo, 
kad ne lietuvio parašyto vei
kalo atlikimas Verdi “Re
quiem”, gal būt, ir nebūtų visai
derinęsis su lietuvio jausmais. 
Dabar šio grandiozinio veikalo 
atlikimas» priedo su lietuvio 
parašyta kantata, lietuviuose 
iššauks jaudinantį momentą. 
Sudarys didesnį efektingumą.

O čia, skaitytojams perteik
siu ką apie kantatą rašomą pa
čiame leidinyje: “Vilniaus Var
pai, simfoninė kantata, buvo 
parašyta kantatos konkursui, 
kurį buvo paskelbęs; Pirmosios 
Dainų šventės komitetas. Teks
tas, kurį parengė poetas Kazys 
Bradūnas, yra giliai patrioti
nis, patraukliai ir vaizdžiai iš- 
reiškiąs subtilią tautinę emo
ciją. Kompozitorius Markaitis 
apčiuopiamu simboliu pasirin
ko Vilniaus varpus, kaip gar
bingos praeities liudininkus ir 
kaip naujos ateities viltį ir 
aušrą. Jis bandė nusakyti tai, 
ką kiekvienas žmogus yra iš
gyvenęs tremtyje, žvelgdamas 
tiek į savo, tiek į savo tautos
praeitį, prisimindamas gyvy
bės aukų tų žmonių, kurie ją 
atidavė už savo brolių ir sesių
laisvę. Kantata prasideda trum
pa uvertiūra^ Trimitai du kar
tu paskelbia pagrindinę temą, 
kuri vėliau girdėti choro ir so
listų partijose. Uvertiūra įveda 
mišrų chorą “¡augom Nemuno 
upyne”. Po soprano ir mezzo- 
soprano arijų, kuriose atskir
tos kalbasi duktė su motina, 
sušlama tėviškės medžiai “Vė
sioj, begalinėje šiaurėj”. Ir vėl 
mišrus choras “Mūsų gyveni
mas ten ir kapai, ir mes tikim 
— mus, Dieve, vedi”. Po sopra
no ir baritono dueto, vėl pasi-
girsta pagrindinė tema, o po 
jos pradeda gausti Vilniaus 
varpai. Jie skamba ir dviejuo
se choruose ir orkestre, sukur
dami galingą, dramatišką fi
nalą.”

Prieš atsilankant pas Bruno 
Markaitį teko būti vyrų choro, 
ved. Gečui, ir moterų, ved. 
Stephens» repeticijose. Iš tiesų, 
sakau bus kas tai nepaprasto.

Stasys Juškenas
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AUKOKITE PATYS

IR PARAGINKITE KITUS 
AUKOTI HAUJIENŲ MAŠINĄ 

FONDUI

KLAIPĖDOS UOSTO MUGĖJE
Vos tik įžengus į Jaunimo 

Centro namus š. m. sausio 24 d. 
pamatai didelį užrašą “Klai
pėdos uosto mugė” ir didelis 
Klaipėdos miesto herbas. Iš ša
lių dideli paveikslai, vaizduo
ją Klaipėdos uostą. O į pačią 
salę-įėjus, prie durų klaipėdie
čių kampelis. Namas su “žir
geliais” papuoštas. Ne, tai ne 
pats didelis namas, bet tik na
mo priešakinė dalis — gonkai. 
Čia pat padėti dideli gintari
niai karoliai, trejetas meniškai 
išdrožinėti! medinių klumpai
čių ir gintaro išdirbinys, be
rods širdelė. Ant sienos kaba 
lietuviškas rankšluostis, jo pa
kraščiuose išsiuvinėti ar išaus
ti lietuviški raštai. Viršuje 
rankšluoščio du Gedimino stul
pai, o viduje geltonomis raidė
mis išsiuvinėtas Lietuvos him
nas. Iš tiesų, labai gražus da
lykėlis. Už stalo sėdi Vilius 
Augustaitis, vėliau buvo Mar
tynas Purvynas, Ramūnas Bun- 
tinas ir kiti. Ant stalo guli 
Martyno Mažvydo, Kris Lijono 
Donelaičio Mažoji Lietuva ir 
Nevardausko knygos Pajūriais 
Pamariais. Padėta ir keliolika 
numerių “Lietuvos pajūrio” 
egzemplorių, kuris buvo ragi
nama užsisakyti. Teko žvilgte
rėti į sąrašą, daug kas buvo 
užsisakę. Tai tipingas klaipė
diečių kampelis su ant stalo 
Mažosios Lietuvos vėliavėle — 
žalia balta raudona.

Po salę" laksto, bėginėja, 
tvarko jūrų skautus ir skautu
kus energingasis Edmundas 
Veugianskas. Tvarko skautus, 
rikiuoja į eilę ir apjuosia visą 
salę mėlynu kaspynu. Publikai 
dar įeiti neleidžiama. Laukia
ma gen. konsulo Daužvardžio 
atvykstant. Pasirodo ir gen. 
konsulas. Dr. Batukas, pasvei
kinęs gen. konsulą, trumpai pa
pasakojo apie jūrų skautų tiks
lus. Gen. konsulas Daužvardis 
trumpoje savo kalboje paste
bėjo,7 kad Chicaga vandeniu 

(jungiasi su Klaipėda ir jos 
uostu. Reiškė viltį, kad mes či- 
kagiškiai ir visi lietuviai dar 
sulauksime, tos dienos, kada 
okupantas iš Lietuvos bus iš
vytas» o mes tikrai vandeniu 
pasieksime Klaipėdą. Palinkė
jęs jūrų skautams sėkmės per
kirpo kaspyną ir tuo atidarė 
“Klaipėdos uosto mugę”. Žmo
nės pradėjo įį salę skverbtis, 
tuojau prisipildė pilna salė 
žmonių. Kas ten viduje buvo 
ir kas galima buvo pamatyti 
nei bandysiu rašyti — neįma
noma per Ikelioliką minučių 
viską peržiūrėti ir pamatyti. 
Tiesiog reikia stebėtis tų jūrų 
skautų darbštumu. Ir ko ten 
neišgalvojo — įvairiausių dir
binių drožinių ir kitokių daly
kėlių.

Kitame kambaryje priešais 
salę ant stalų sudėti jūrų skau
tus liečianti leidiniai, rašiniai

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIÚLO^ 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS U tM 336 psL 8Í 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. . _____ ____8!
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. __ W
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi D! 
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl.._ R 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ___  $1M
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTCk į

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi............ .........  $2.00 ir §!
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi........__ Fj 
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi, ____ _________
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimai 1

ir darbai. _________ ............ ...:......u»,
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi._______
Dr. Antanas J; Gussen, DANTYS, 158 pusi,, minkštais ¡j 

viršeliais $2.00, kietais .......... . ..............     PĮ
Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......__  S?
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40. pusi. ..............._____ .......___'. W
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ_____ S
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS_____
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA__________ ____ ________ U!
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA. Í

310 pusi. _________________________________________

ir fotografijos. Ypač manen* 
įdomino Edmundo Vengiant 
didelis kruopštumas renkam 
įvarius spaudos rasinius ir i 
laikraščių ištraukas, liečianfia 
skautų veiklą. ¡Labai gausia 
iškarpos, daugiausiai iš Nau
jienų ir kitų laikraščių. Ta 
guli ir keli albumai su to 
nuotraukomis — daugumojt 
Leono Knopfmilerio. !

Aut sienų iškabinėti žemėb 
piai, įvairios schemos, vaizde 
ją Klaipėdos skautų laivo b 
džio keliones į Gotlandą, Ii 
po jų ir kitas vietoves, pažymi 
ta ir jo nuskendima viek 
Amerikos ir Australijos liete 
vių jūrų skautų atliktos kelte 
nes vandenimis.

Visur matėsi didėlis rūpc 
tingumas ir atvykusiems į mi 
gę paslaugumas. 

■
Mielas Leonas Knopfmilei 

vedžiojo po kambarį žmoite 
ir aiškino, kur ir ką koks» 
mėlapis bei schemą vaizduoji 
Publikos tarpe matėsi ir is Ii 
liau atvykusieji.

čia vaikšto gėrisi po mugi 
Lemont atvykęs rašytojas Sį 
rius Katiliškis, matėsi nei i 
Auroros ir iš kitur atvažiim 
šių.

, Tiesa, dar ant sienos kahtj 
vinietė, iš kurios galima bo! 
sužinoti, kas yra buvę ji’ 
skautų vadais, štai ją Įpa^ F 
dės: Petkauskas, Labanausb 
Jurgėla, Michelevičius, AgBõ 85 
kas, Stundžia, Šarūnas, Vs F 
gianskas, Knopfniileris. | P 

Nepamiršti ir skautų tol 
lai parodyti.. Bendrai, mo| 
reikia laikyti labai pasisėta F

JušlėMi m(

—- - - - - - -SKAITO KASDIEN- - - - - - 1

NAUJIEM s
* TENYM SKRTO—J lu

Lieruviai taipgi perka u parduot I 
ir progas «17*^0 bktai ptf K

HAUUriČNAS į
----------------------- ----- -

LENGVAI PRIŽIŪRIMAS 
SUNKUS IR STORAS VIN* | 

LINOLEUMAS. L
Jo nereikia nei smarkiai M 

nei vaškuoti. L
Dabar tokiomis neįtikėtinoj | 

žemomis kainomis: I
J P 9x12 _____________ L

12X12_____________ $1^ ..
12X15 __________„ ÇltóS ?

Daugiau kaip 30 spalvų ir r 
pasirinkimui.

Viny! galima lengvai susM
9 ir 12 pločio 79 c. kvadrate IS 

yardas. į
VINYL ASBESTOS plytefâ 

(tiles) po 10 c.
DAŽAI FLAT — ENAMft

— EXTERIOR įj
$3.00 už galioną.
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Šitas knygas galite įsigyti "Nauįienp" ofise arba gauti paštu/ 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, II. 60608



Detroito naujienos
PIRMAS "ČIURLIONIO“ ŽINGSNIS į AUKSO AMŽIŲ

Ypač mane u 
do Vengiant 
urnas renkai 
našiem ir i 

įkas, liečianfia 
{Labai gausi« 
ausiai iš Na 
aikrašČią % |drėgną šaltį, per sniego pūgą, 
burnai su fe 
— daugumu 
lerio.
akinėti žemft frargis tik iki scenos. Scenoje jie 
temos, vaizdu 
autų laivo Be 
Gotlandą, U

itoves, požymė 
iendiųio vieh 
ustralijos lieti 
i atliktos kelio

i “Čiurlionio” ansamblis vėl pas 
mus buvo, šeštąjį ar septintąjį 
kartą. Atvtžiavęs per stiprų,

Tie, kurie iš kitų išsiskyrė

Nežinau, kodėl, vyrai tautiš
kai apsirengė tik paskutinėje 
koncerto dalyje, kai visas 60-ties 
žmonių ansamblis reiškėsi in cor- 
pore. Ir..: kokie puikūs, kokie 
spalvingi jų rūbai! Mergužėlės, 
žinoma, tautinius drabužius dė
vėjo nuo pat pradžios.

Programos lape, tarp abiejų 
Mikulskių, įrašytas Rytas Ba
bickas. Jį vėliau maestro publi
kai pristatė, kaip išskirtiną. R. 
Babickas nešioja chormeisterio 
titulą ir; pasirodo, besąs dešinio
ji A. Mikulskio ranka.

Kai kalbame apie solistus, tai 
ilgimės Aldonos Stempužienės ir 
Vaclovo Verikaičio, ar kurio ki
to, ne clevelandiškio vyro. Jų, 
deja, nebuvo. Bet solistų būrelį 
ansamblis turi iš savųjų tarpo 
ir jie visi pakankamai gerai pa
sireiškė. štai, iš eilės, pagal at
liktą programą: Irena Grigaliū- 
naitė, Vladas Plečkaitis, Virgi
nija Eimutytė, Algis Gylys ir 
Henrikas Johansonas. Be abejo, 
p-lė Grigaliūnaitė jau pakeliui 
į žvaigždes ir neužilgo ją gal gir
dėsime vieną, su savo pasirink
tu repertuaru?

Jau vilniečių baliaus metu, 
prieš keletą mėnesių buvau su
žavėtas ansamblio pranešėjomis. 
Visos jos čia naujos, bet man te- 

. beprimena pranešėjas Vokietijo
je, kurios žaviai sučiulbėdavo tri
mis kalbomis (vokiškai, prancū
ziškai arba angliškai — žiūrint, 
kurioje zonoje, — ir lietuviš
kai). Dabar joms užtenka dvie
jų kalbų, bet abi valdo pasigė
rėtinai. šį kartą pranešėjomis 
buvo Ingrida Stasaitė, Gailė Ma- 
riūnaitė ir Gražina Plečkaitienė. 
Ketvirtoji, į programą įrašyta 
Violeta žilionytė pavėlavo atva
žiuoti.

Labai gaila, kad programos la
pelyje nerasta vielos šešių kan
klininkių, kartu su ponia Mikuls
kiene skambinusių, pavardėms. 
Jos, manding, irgi priklauso prie 
tų išskirtinųjų.

Koncertas po koncerto

Neįprastai greitai, po trejeto 
mėnesių, Detroitas čiurlioniečius 
pasikvietė antrą kartą. Kvietė
jai — Dariaus-Girėno klubo en
tuziastai. Sausio vidurys Detroi
te labai rizikingas betkokiems 
kultūriniams pasireiškimams, ir 
ne viena organizacija jau nagus 
nusvilo praeity. Mat, publika 
dar neišsiblaivius! po N. Metų 
sutikimų, o be to — šalčiai, snie
gai, ledai. Visgi, pusketvirto 
šimto žmonių atėjo. Tai patys 
didieji čiurlioniečių gerbėjai.

Rengėjų ir publikos vardu 
Justas Pusdešris ansambliui pa
dėkojo už nepamirštamą progra
mą ii’ pasveikino žengiant į 26-1 
sius metus. Sekė gėlės, bučkiai, ] 
ir uždanga visam nusileido. Bet 
koncertas buvo tęsiamas... už va- j 
landos. Prie vaišių stalų. Su to- < 
kia jėga, tokiu entuziazmu se- ; 
niai juos dainuojant begirdėjau! ] 
Nebe liaudiškas, o čigoniškas, ( 
meilės dainas, arijas. Maestro 
sėdėjo stalo gale ir šypsojosi. Jo j 
rankos nebekilo diriguoti. Diri- i 
gavo tai Plečkaitis, tai Johanso- i 
nas, tai vienas kitas pagal pa- j

Mažai miegojęs, didžiai išvargęs, 
bes vakarykščiai sidabrinį jubi
liejų buvo šventęs. Bet — nuo- 

šypsenom pražįsta ir kai atidaro 
dainų skrynėlę, tai Lietuvių na
mai dreba nuo čiurlioniečių bal- 
pų...

Í Repertuaras ir aštuoni bisai

į Koncerto tvarka, nuo tada, kai 
ansamblis atsisakė tautinių šo- 

didelis rips PI «H1?63’liko ir ši kart? tra‘ 
ykusiemsįm 
s.

iicinė: mišrus choras, vyrų cho
ras, moterų choras su kanklių or
kestru ir, pabaigai, mišrus cho- 

is Knopfmilm įas gu kanklių orkestru. Pació
le pradžioje publika buvo dviejų 
ielaimių liudininkė. Kokios ne- 
aimės, na, nesakysiu. Kas sa- 
lėje buvo, tas matė, girdėjo. Bet 
msamblio gimdytojas, tėvas, ne- 
¡įamainomas dirigentas (šie žo- 
Ižiai sakomi be pataikavimo, be 
įatoso, be įronijos) Alfonsas Mi- 
ralskis čia parodė, kad žino ne 
iik savo dainorių, bet ir publi-1 
íos psichologiją, šeštą dainą jau 
įuvo reikalaujama kartoti. Po 
ieptintos ilgai plojus buvo duota 
istunta, programoje neįrašyta

imbarį žmow 
ir ką koksi 

lema vaizduoji 
matėsi ir fili

e risi po mufti 
s rašytojas k 

matėsi nei i 
d tur atvažim

it sienos kabį 
os galimą M 
yra buvę jfi

Štai jų lian 
is Labanansh r i^usi publika išreikalavo tą 
levičius, Aglii

Šarūnas, Vii 
jfinileris. 
ir skautų įul 
Bendrai, mí¡ 

įbai pasisekusi

"asysi Juskèw

Btuntąją kartoti. O padainuo- 
Įos, paeiliui, buvo sekančios: 
Mes padainuosim” — A. Mi
kulskio, “žolelė žydėjo” — St. 
jmkaus, “šiltas gražus rudenėlis 
L J. Gruodžio, “Pavasaris” — J. 
Naujalio, kantata “Užmigo že- 
hė”—C. Sasnausko, “Apynėlis” 
L 61 Šimkaus, “Burtai” — J. 

ą, ilgą pradalgėlį 
Rėvoj išvarysiu” — Jer. Kačins
ko. Išskyrus dvi ar tris, visos 
¡ra įvardytų muzikų harmoni- 

K SKILTO——- Mos liaudies dainos.

KASDIEN- - - - - 1

perka u parduodi 
rr^o blrtaj par

IIÊNAS

įVyru choras sudainavo J. Ben- 
iriaus harmonizuotą “Mergužė- 
mano”, J. Gaidelio “Tėviškės 
tarai”, J. švedo harm. “Dzie- 
Jkas” ir . J. Dambrausko lais
vi stilizuotą “Jau žirgelis pa-PRIŽIORIMM

>TORAS y |NVI ¡¿notas”. Paskutinės dvi bu- 
f ’ *** išprašytos kartoti. Moterų

* *markw Mras ir Onos Mikulskienės va-
išprašytos kartoti. Moterų 

taškuoti.

is neįtikėtino^ 
; kainomis:

_____
___ ______ I14Ü

__
) spalvų ir peâí 
inkimui.
lengvai susukti 
79 c. kvadrate 

irdas.

ESTOS plyte» 
[ po 10

-AT — ENAM 
KTERIOR 

i galioną.
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VANA
V ANŲ, SIŪLOM*

paujamas kanklių orkestras 
pildė “Kur lygios lankos”, “Per 
Irią girelę”, ir “Eičiau klausti 
te močiutę”. Antroji buvo pa
stota. Visos trys — harmoni- 
Įotos A. Mikulskio.

[Ketvirtojoje koncerto dalyje 
pas ansamblis atliko aštuonias 
^Mikulskio harmonizuotas lian
as dainas, iš kurių pirmąją, 
ečiąją ir šeštąją publiką išprašė 
irtoti. Jos, iš eilės, buvo: “Nu- 
Êiav tėvelis in žalių girialy”, 
Jūreivio daina”, “Papartėlis”, 

■į”, “Oi kas sodai”, 
pasėjau linelį”, “Kalvelis”,. “Na 
p”. Kaip visada čiurlioniečių 
tortuose, ir šį vakarą pasku
oje dalyje publika plojo minu
os ir reikalavo kartoti kiek- 
Bną dainą. Bet, po dviejų va
idų programos, nei dirigentas, 
Í choristai nebeturėjo jėgų pu- 
kos visiems reikalavimams 
klusti. Ką gi, aštuoni bisai ir 
įna nauja daina — kur jau to- 
dosnumą kada patyrėme! ? 

M 336 psl... .si. z:™ $

57 pusl._
ra pusi.....
pusi....... .. $ÍU
GŲ ISTOr „
...... $2.00 ir
si............ . W

Syvenimts

minkštais 

si. ™ 
IYKščIAI,

is_ 3;
pjeruaT

a gauti paštu, 
dariu adresu:

111. 60608
JUOZAS NAUJOKAITIS

S-D2OTJį

I current dividend on Investment bonus
Į 4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
į 4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’Zi% dividend, kas 
i pusmeti Ir ekstra Vi% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
(Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. -— 4:30 
®o Dietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

vardę man nepažįstamas. Kas 
be ko, Detroitas čia irgi parodė 
ką gali: ar ne aštuoniese (vai
šintojai ir spaudos atstovai) su
giedojom čiurlioniečiams “Ilgiau
sių metų”, buvo pasakytos bene 
trys kalbos, o mūsų Albertas 
Mateika vieną populiarią liaulies 
dainą ir sudirigavo. Vai, čiurlio- 
niečiai amžinai jauni, mieli ir 
meilūs, pilni humoro ir pokštų. 
Gaila, kad valgyklos patalpos 
perankštos buvo daugiau publi
kos sutalpinti, leisti visiems šio 
antrojo koncerto pasiklausyti.

čiurlioniečių metai prasidėjo
Sekančią dieną keliems spau

dos vyrams dar buvo proga su 
ansamblio vadovais susitikti vai
šingų Danutės ir Leono Petronių 
namuose. Prieš sėdant prie pie
tų stalo, buvo ilgokai paposė
džiauta ir daug kas patirta. Bet 
apie tai bus kitą kartą. O dabar 
tenka tik pakartoti, kad Lietu
vių Tautinio Meno Ansamblio 
“Čiurlionio” metai prasidėjo sau
sio 15 d., ir kad sukaktuvinių 
koncertų bus įvairiose vietose. 
Bene kulminacinis taškas — ge
gužės 9-ji Clevelande. Apie tai 
dar irgi pakalbėsime. Ansamb
lio valdybą sudaro pirmininkas 
Vladas Plečkaitis, vicepirm. Al
gis Penkauskas, sekretorius Jo
nas Citulis, iždininkė Dana Dun- 
durienė ir v-bos narys Gytis Mo
tiejūnas. Jų sąmoningai anks
čiau nedėjau į “išskirtinų” tar
pą. Jų darbo vaisių dar nežino
me, bet neužilgo sužinosime. Jų 
laukia sunkūs metai ir linkime 
naštą išnešti iki galo, kad an
samblio sidabrinė sukaktis būtų 
kuo plačiau paminėta, kad an
samblis tvirtai žengtų į aukso 
amžių.

Vasario 16-sios minėjimui 
besiruošiant

Pereitą kartą rašant dar ne
buvo žinoma, kur nepriklauso
mybės šventė bus paminėta. Da
bar jau paaiškėjo, kad š. m. va
sario 14 d., sekmadienį,, nepr. 
šventės minėjimas įvyks Cobo 
Hall rūmuose miesto centre, va
dinamajame Civic Centre kvar
tale, prie pat Detroito upės. Ma
šinoms pastatyti sekmadieniais 
yra apstu vietos aplinkinėse gat
vėse ir nekainuoja nė cento. Bet, 
kas norės, galės pasinaudoti po
žeminiu Cobo Hall garažu, už 
kurį, berods, 75 centus reikės už
simokėti. Vietos Cobo Hall rū
muose yra begalės! Užtat turė
tų ten suplaukti tūkstantinės pu
blikos minios.

Minėjimas prasidės 3 vai. po 
pietų. Smulkiau apie programą 
sekantį kartą.

Pagerbs P. Dargį
Pagrindiniu Vasario 16-sios 

minėjimo kalbėtoju bus SLA 
prezidentas Povilas Dargis iš 
Pittsburgho. Dloco valdyba va
sario 13 d. ruošia banketą pono 
Dargio garbei Lietuvių namuo
se. Tai tradicinis visuomeninin
kų pobūvis nepr. šventės proga, 
kuris dažniausiai įvyksta tuoj 
po minėjimo, bet šįmet yra ren
giamas išvakarėse. Vakarienės 
pradžia — 6:30 vai., o kaina — 
3.50 dol. asmeniui.

ČIURLIONIO

ANSAMBLIS’

Dloco valdyba kviečia visuo
menę šiame bankete gausiai da
lyvauti. Vietoms rezervuoti pra
šoma šaukti p. Kazį Navasaitį, 
tel. 864-2577, nevėliau vasario 
10 dienos.

Iš Detroito šaulių veiklos
¡Sausio 10 d. Pirmojo Lietuvos 

Kareivio Stasio Butkaus vardo 
šaulių kuopa turėjo metinį susi
rinkimą. Kadangi jis beveik su
tapo su Klaipėdos atvadavimo 
sukaktimi, tai kartu buvo ji ir 
paminėta, pagerbiant tris vietos 
šaulius, aktyvius Klaipėdos su
kilimo dalyvius: Vincą Tamošiū
ną, Petrą Bliūdžiu, Juozą Augai- 
tį. čia pat originaliai buvo pa
gerbta ir neseniai mirusi buv. 
šaulė Elžbieta Repčienė, iš kuo
pos vyrų surenkant 20.50 dol., 
už kuriuos bus nupirkta keletas 
knygos “Nepriklausomai Lietu
vai” egzempliorių ir išdalinta ve
lionės giminėms bei lietuviškai 
m-lai.

šaulys Juozas Kinčius, kuopos 
šešerių metų sukakties proga, 
paaukojo gražią ir brangią Jung
tinių Amerikos Valstybių vėlia
vą. Dabar kuopa turi tris vėlia
vas: savo, Lietuvos trispalvę ir 
JAV-ių.

Išrinkta nauja kuopos valdy
ba sekančios sudėties: pirminin
kas Vincas Tamošiūnas, I vice
pirmininkas Bronius Burba, II 
vicepirmininkas Petras Žiūkas, 
sekretorius Juozas Kinčius, iž
dininkas Petras Bliūdžius, ir pa
rengimų vadovai Stasė Pranėnie- 
nė ir Jonas Balnionis. Meno va
dovu pakviestas (ir sutiko būti) 
muz. Albertas Mateika.

Raštu man žinias apie šaulių 
veiklą duodamas Jonas Petrulio- 
nis nepaaiškino, kodėl jis pirmi
ninko pareigoms renkamas būti 
atsisakė, ir, išvis, į valdybą ne
beįėjo. Vienas iš kuopos steigė
jų ir keletą metų su pertrauka 
jai vadovavęs, šaulys J. Petru- 
lionis yra tikrai daug pasidarba
vęs ir kuopos istorijoje paliks 
ryškius pėdsakus. Labai gera 

lis
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buvo su p. Petrulioniu ir spau
dos atstovams, nes žinias-žinu- 
tes apie kuopos veiklą vietiniams 
kor-tams atsiųsdavo dažniausiai 
raštu, jo paties rašytą biulete
nių formoje.

įGerai pažindamas naująjį pir
mininką p. V. Tamošiūną drįstu 
tikėti, kad ir jam vadovaujant 
kuopa vystys prasmingą šauliš- 
ką veiklą, ko iš širdies ir linkiu.

Mokytojos lietuviška 
veikla tarp svetimtaučiy
Anastazija Vaitiekaitytė, prieš 

keletą metų mokslus baigusi, 
mokytojauja vienoje Grosse 
Point, Mich., vidurinėje mokyk
loje. Tai turtuolių kvartalas 
žiemrytiniame Detroito pakraš
ty. Jos “studentai” — nuo 12 iki 
18 metų išlepintas jaunimas.

Prieš pereitas Kalėdas savo 
dviejose klasėse p-lė Vaitiekai
tytė paaiškino apie vargingą Va
sario 16-sios gimnazijos moki
nių būklę ir leido patiems moks
leiviams nuspręsti, kaip jiems 
pagelbėjus. Po trumpų diskusi
jų — nutarimas: kiekvienas 
moksleivis pasiunčia po “Kalėdų 
senelio kojinę”. Viso 47 kojinės 
su dovanomis buvo sudėtos į 
vieną siuntinį ir iškeliavo. Ka
dangi visiems gimnazijos moki
niams dovanų neužteko, g-jos 
vadovybė prmiatisia išdalino po 
vieną 43 mergaitėms ir tik tris 
paskutines — berniukams. Sau
sio pradžioje p-lė Vaitiekaitytė 
vėl kreipėsi į savo mokinius, 
kaip pagelbėjus ir neapdovano
tiems berniukams. Vėl posėdis. 
Dabar jau pati mokytoja suges
tionavo, kad būtų padaryta rūbų 
rinkliava, čia jau susidurta ir 
su opozicija: kam, girdi, lietu
viams į Vokietiją, kad mes tu
rime Apalachią. Mokytojos ar
gumentas: norite daryti rink
liavą, tad žinokite ir tikslų ad
resą, kuriuos rūbus siųsti; aš 
adresą turiu, kad ir Vokietijoje; 
jei kuris iš jūsų galite duot kon
kretų adresą Apalachijoj — pra
šome. Balsavimų rezultatai: 43 

už rūbų siuntą Vasario 16-sios 
g-jai, 3 prieš. Dar lieka didelį 
akmenį nuo kelio nuristi — gau
ti pinigus siuntinių persiuntimui. 
Tuo tikslu bus šaukiamas posė
dis maždaug mėnesio laikotar
pyje. iP-lė Vaitiekaitytė yra įsi
tikinusi, kad ir rūbų bus prirink
ta pakankamai, ir pinigai per
siuntimui parūpinti. Reikia ti
kėtis, kad Velykoms mūsų moki
nukai Vokietijoje rūbų sulauks.

Argi ne gražus vieno žmogaus 
organizuojamas balfelis, ir dar 
amerikiečių tarpe?!

Pasilinksminkime su 
jūrų skautais

šį šeštadienį, sausio 30 d. Lie
tuvių namai bus įsupti į jūrų 
skautų tinklą, nes tai bus jų tra
dicinis metinis vakaras. Praei
tyje jūrų skautai yra turėję ir 
koncertų, ir vaidinimų ir kitokio 
žanro vakarų. Dabar bus kau
kių balius. Aišku, gali daly
vauti ir ne kaukėti, bet su kau
kėmis atėjusieji bus ypatingai 
pagerbti, kai kurie ir premijuoti. 
Programą atliks vietiniai kuple
tistai. šokiams gros “Atžaly
nas”. Veiks bufetas. Jūreiviai 
kviečia visų ginklo rūšių skau
tus, studentus, jaunimą, skautų 
ir ne skautų tėvus, visą margą 
visuomenę.

Beveik kiekvienais metais jū
rų skautų vakare dalyvavęs ga
liu paliudyti, kad šita jaunimo 
grupė savo vakarą visada pra
veda labai originaliai, kasmet 
vis kitaip. Vienas dalykas vi
siems jų vakarams bendras: jie 
išdekoruoja Lietuvių namų visas 
patalpas taip gražiai, kad po to 
namų vadovybė su ašaromis pra
šo visus tinklus, ornamentus, 
žuveles ir undines bent porai sa
vaičių dar palikti.

Beje, programos pradžia bus 
8 vai.

Ar išliks vienintelis 
Detroito choras?

Dar nežinau, ar šįmet šv. An
tano parapijos choras giedos Va

sario 16-sios minėjimo metu, bet 
tikrai žinau, kad dainuos sceno
je Lietuvių namuose vasario 20 
d., minimos parapijos parengi
me, kuriame kartu dalyvaus ir 
“lietuviškasis. Bob Hope” Vitalis 
Žukauskas iŠ Niujorko. Kažin 
tik, ar tai nebus paskutinis vie
šas gražiabalsio choro, muziko 
Alberto Mateikos vadovaujamo, 
pasirodymas? Gandai jau kur
suoja, kad choro dienos, esą, su
skaitytos. Mat,!, 'įvedus naują 
mišių tvarką, nebėra sumos (iš
skyrus retus, didžiųjų švenčių, 
atvejus) ir giedama nebe nuo 
viškų, o visoje bažnyčioje, visų 
maldininkų. Užtat ir bažnytinio 
choro reikšmė būsianti kritusi.

Bet, argi tikrai Detrortui bū
tų lemta taip negarbingai užsi
čiaupti ? Argi mūsų daugiatūks
tantinė lietuviška kolonija, ku
rios garsas sklinda nuo jūrų iki 
jūrų šalpos, politinio ir kultū
rinio veikimo srityse, nebeįma
nytų išlaikyti organizuotus dai
nininkus, nuolat patyrusio mu
ziko lavinamus, kartais su kon
certais pasirodančius ir namie, 
irtplačiose apylinkėse? Ar ne
vertėtų susirūpinti bendruome
nei, Kultūros klubui, dar kuinai 
organizacijai? Geri žmonės, pa
galvokime, kol nevėlu!

O vasario 20 d. ateikime pasi
klausyti jų koncerto. Gal mora
linė parama duos jiems ryžto ir 
ateityje likti prie gaidų.

Alfonsas Nakas
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Prezidentas .Masonas pasveiko
Prez. Lyndon B. Jdhnson pilnai pasveiko ir met ,gal-i 

voja apie skridimą į Londoną dalyvauti Winstono >Ghur-; 
idiillio ¡laidotuvėse, ¿jei leis gydytojai

Prezidento staigus 'apširgimas vėl iškėlė ’klausimą,1 
kas užimtu jo vietą mirties arba sunkios ligos atveju. 
Jei yra viceprezidentas, tai jisai “automatiškai”’ perima' 
¡prezidento pareigas. Taip atsitiko 1963 mėty lapkričio 
22 d., kai buvo užmuštas John JL Kennedy: tą pačią dieną 
viceprezidentas Johnsonas buvo prisaikdintas ir pasidarė 
JAV vyriausybės gaiva.

Bet, jei nebūtų viaeprezidento, kas .tada perimtų; 
mirusiojo arbaeunegalėjusio prezidento pareigas?

Yra ’laikinas patvarkymas, kad tokiu atveju prezi
dento vietą užimtų atstovų buto spykeris; jei šį ištiktų1 
nelaimė, tai —senato pirmininkas (President pro tem”).

.šitaip buvo inutarta, persikėlus Johnsonui j Baltąjį 
¡Namą: iki Johnsono ir viaęprezidento Humphrey inaugu-, 
racijos prezidento Įpėdiniais buvo numatyti spykerisĮ 

WoCormacik ir -senatorius Hayden. Let per visą savo po-, 
litinį gyvenimą juodu ’buvo įstatymų ‘leidėjai ir neturėjo: 
jokio patyrimo valstybės administravimo reikaluose.! 
<Kdks, vienas arba antras jų, galėjo tikti prezidento parei-l 
goms — sunkiausio ‘ir galingiausio pasaiilyje valdžios1 
posto? \ (

Aiškus dalykas, kad šis klausimas (privalo būt ąp-| 
svarstytas ii' išspręstas (tinkamiau. ’Reikia naujos, gerai¡ 
«apgalvotos pataisos prie JAV'konstitucijos. Ir diskusijos! 
kongrese ‘turėtų prasidėti nedėlsiant, nes konstitucijos' 
pataisos priėmimas-ir prie .geriausių norų užtrunka ilgo-, 
kaukai % visų 50 valstybių turi pataisą patvirtinti.

Johnsonas jau prieš 10 metų turėjo rimtą apoplek-, 
¡sijos smūgį. Be to, jisai tris kartus -sirgo plaučių užde-, 
girnų. Todėl, kai sekmadienio naktį (po inauguracijos 
iškilmių) jisaiLuvo Skubiai «nuvežtas ambulansu į Betheš-1 
dą (Md.) ligoninę, nevienas asmuo Washingtonq, išgirdęs 
aprėktai, krūptelėjo. Aną dieną minėjome, kaip buvo susi-1 
rūpinęs viceprezidentas Hubert H. Humphrey; bet bai
mės ir .netikrumo jausmas buvo apėmęs ir daugelį kitųi 
administracijos pareigūnų. Kas atsitiktų su jo programa; 
jei suriki liga paguldytų jį j patalą? Kaip „susitvarkytų1 
nauja administracija?...

. ..O Johnsonas, vos pasveikęs muo persišaldymo, nori 
įkristi į Londoną ! Jisai savo jėgų netaupu. ¿Bet .ar jam, 
užteks jėgų šitaiplintensyviai'veikti >perketverius metus'?, 

(Prezidento ir 'viceprezidento 'įpėdinystės klausimas! 
pasidarė ąpus ir neatidėliotinas.

Vytautas Meškauskas 
smarkauja.

išsišokęs -su «savo pernelyg] 
♦drąsiais pareiškimais ąpie šios 
šalies politiką ihai jos vadus,! 
jisai, lužuot atitaisęs savo klai
dą, ima Skųstis, kad jam pni-* 
kaišiojama »tai, ko jisai ne- 
įsalkęs.

Taip jisai pasielgė, kai jmes 
parodėme, kad 'V. Meškauskas' 
pasakoja niekus, keldamas ¿į. 
padanges vokiečių ‘“geležinį 
kanclerį” Bismarką ir apgai
lestaudamas, kad prezidentas
JRranklin D. Roosevelt neturė
jęs to {Prūsijos junkerio poli-i 

! lines išminties. "
i Ginčas pasibaigė tuo, ’kad 
Meškauskas padavė nevą iš- 
liraiiką ¿iš itam ¿tikro ¿britų en
ciklopedijos tomo, o -mes pa
tikrinome jo ^citatą ir ^surado- 
me, kad lokio /enciklopedijos 
Jomo visai mena ir nebuvo, ir 
kad Meškausko paduotoji iš
trauka >yra .sufalsifikuota.

To, rodos, galėjo jam mžtek- 
iti. Bet me. Jisai vėl straksi.

Pavyzdys Amerikai
— Romos iiYiperija

W. Meškauskas kritikavo 'po
karinę JAV užsienio politiką 
ir pripažino ją visai netikusia,i 
palyginant su senovės Romos 
/imperatorių politika.

Mes šilą d; ak tą , pažymoj ome, 
uępridūdami jokių komentarų 
tprie jo paties parašytų “Dir-! 
voje” /žodžių.

iBet V. Meškauskas štai, Kaip’ 
,į ilai ^atsiliepė:

"“Aš jau rašiau, ’kafl du 
ddktaru (P. Grigaičių) gin
čytis neapsimoka. ‘Ne dėlto, 
kad pats nenorėčiau pasigin
čyti, bet todėl, kad diskusijos 
dūri patarnauti tiesai iškelti 
ir išriškinti. Tam reikalui 
diskusijų dalyviai turi laiky
tis šiokio tokio padòrumo 
\(mūsų pabraukta. “N.”) ir 
bentnępriskirti teikiu minčių 
žmonėms, kurie jų neturėjo 
ir neskelbė. Tačiau ©r. P. 
Grigaitis, atrodo, galvoja, 
kad... be .jokios rizikos ,gaili, 
mane pristatyti savo skaity
tojams lokiu, kokiu jis no- 

;i»’0tų mane .matyli. Tai jo 
privilegija.” >(“J3tiiwa”, 1965’ 
an. sausio 15 /d,)

Taigi p. Meškauskas kultiną 
mus mesidkiaiit tiesos ir «netu
rint jdkio padorumo ginčuose 
su ’kitokių 'pažiūriu atstovais.1

Tai liūliai rimtas ddlykasJ 
Tačiau nuostabų, ‘kad p. Meš-I

JcRuákas /nedaiuD mė /mažiausios 
¡pastangos fįnaįtfU, Ikad iGuigai-( 
įfis tikrai jprinieltė jam milutis,' 
Ikurių jis M¿) ir
meskėlbė”. IRerdaug lengvai įįi- 
/sai šį 'dalyką Itraktuoj a, ¡paste- 
Ibėdamas, jogilai 'Grįgaičio“Jpxi- ¡ 
vilągįja”.

Ne. lEdkios^iprivilegij oš” — 
iškreipti oponento imintis ir są- 
¡moriingai 'klaidinti skaitančią-J 
ją visuomenę—meturi aeiiGni-j 
guitis, nei Jkasikitas!

^V. Meškauškui biitų ’buvę vi
sai nesunku-áuos savo įteigi
mus ¿paremti jrodymais.Mesci- 
itavome jo straipsnį, tad Jkodėl 
gi jisai neparodė» ikur «mes nuo 
jo žodžių arba minčių 
ipome?

Ką V. Meškauskas rasė
Mesipadavėme iš p. Meškaus-| 

kos straipsnioibaigiamosios ipa-i 
straipos (paragrafą) ipaskuti- 
nius sakinius, jpaduosime čia 
tą ¿pastraipą aš tisai. /Jisai rašė:

“Tai tik parodo, į Itokią 
!balą sugavo užsienio ¡politi
ka yra jpakliuvusi galingiau
sia pasaulio valstybė, ‘kuri 
iš ‘tikro yra visakuo perte
ikusi. Net ir savo tikrai gera 
valia. Trūksta gal tik vieno 
supratimo, kad taika negali 
Ibūti tarptautinė (1 =^-“N.”), 
bet kurios nors valstybės pri
mesta. Prieš porą tūkstančių 
metų buvo "pax.romana". Ji 
sugriuvo ne išorės priešui 
spaudžiamą, bet vidaus. Po 
aanlrojo karo buvo progai 
įvesti (įsteigti;? — “N.”) "pax 
¿americana", ji Jbuvo praleis- 
da. Ir juž tai .reikės mokėti 
„ateities kartom.” ,(“D.”gruo
džio 30 .d. 1964 mj)

Šitiems p. Meškausko iišve- 
- džioj imams unes <uždėj ome an t- 
rraštę: “Pasigenda 'Romos fCe- 
zanio“. Taikamezgitčia.neliesa?

Argi neiGezario *0Kaisariiò) 
■įsūnytas jo gailios paveldėtojas 

I impera torius Augustas <tą r“<pax 
romana” įsteigė?

Jeigu jisai Jokios ^minties 
metnnėjo, itaį jisai arba pats ine-¡ 
^supranta ką išnekąs — ¿arba, 
bandoiiššigintbsavęs; arba vie-> 
naiir antra.

Kad p. Meškauskas mėgsta, 
'V arto Ii žodžius ii-r posakius, me-, 
-suprasdamas jų prasmės, įrodo 
jo pareiškimas, kad “‘talka ne-j 
gali būt 'tarptautinė, ’bet /(gali, 
būt) tik kurios nors valstybėsi 
primesta”.

Čia jam ^susimaišė sąvdkos. 
Jdk kalba eina apie'taiką Jaąp

tautų, o ne apie taiką tautos' 
j ¿(valstybės) viduje, tai kodėl gi 
hjimėra tarptautinė taika?

¿Gal būt, p. Meškauskas ma- 
, mo, .kad šios šalies valdžia tu- 
ffiėjo visas tautas įjungti į savo’ 

¡ valstybę ir valdyti jas jėga, 
I kaip kad Romos Cezariai val-i 
! <dė /savo užkariautus kraštuš?

Teikiu Cezariu bandė pasi- 
dlaryrti velionis Josif Džiugašvili. 
.— JStaflin. Tačiau ;ir jisai su-, 
įprato, kad į savo maišą jisai| 

1 diepajėgs įkišti ne lik Ameri-. 
tkos,ibet ir /Vakarų Europos.

i® ‘“Dirvos” rašytojas mano., 
¡kad Amerikos valdžia turėtų 
tbūti/didesnis grobuonis už 
llionį Maskvos diktatorių!

Ėjimas į Canossą
(Užuot bandęs įrodyti, kaip 

mes primėtėme jam mintis,, ¡ 
‘/kurių jisai neturėjo”, V. Meš-i 
ikauskas pasakoja apie Canos-, < 
są, kurioje, girdi, atsidūrė Gri-; 
gailis. Ir savo straipsnį jisai 
pavadino “Grigaitis Canossoje”.,

.Anot jo, mes tenai atsidūrę* 
dėlto, kad “Naujienų” vedą-» 
anajame (sausio 6 d?) buvo .iš
reikšta abejonė dėl prez. John-1 
šono sugestijos aplankyti So-’ t 
vietų Sąjungą ii’ pakviesti rso-1 
vielų vadus aplankyti Ameri-’ t 
ką. ((Tuo pačiu klausimu, beje, . 
;hu>vo “N-se” .ir kitas .ediloria-’ 
įlas, sausio <8 .d,, ibet Meškaus
kas neskaitę, kas jo Tezėms iiie-j, 
Tinka.) Tenai Jnivo Taąp kitko< , 
užsiminta ir ąpie Franklino iD.i ■. 
Roosevelto klaidą, reikalaut , 
jaut Vokietijos “besąlygio pa
sidavimo”.

/Čia p. Meškauskui prisisap
navo —,Canossa.

Nudžiugo, kaip geležėlę ra-’ 
dęą, ir savo rašiniui “Dirvoje”’ 
(sausio 15 d.) uždėjo antraštę 
“Grigaitis Canossojė”. 'Kodėl?1

O gi dėlto, kad ^Grigaitis 
staiga (!) atsiliępė kritiškai 
apie įRoosevdltą, kurį jisai 
anksčiau labai garbinęs.

Meškauskas aiškina, “kas 
yra ^Canossa”, ir, mus išdidžiai1 
mokydamas, pasakoja,kad Ca- 
mossa tai pilis Apeninų kalnų 
viršūnėje. Prie jos

“4077 im. žiemą net tris 
•dienas įbasas stovėjo impe
ra torius Tlenrikas TV ir pra
šė popiežiaus ‘Grigaliaus VII* 
atleidimo. Mat, diedu karia-i 

<vo dėl teisės skirti aukštes-i 
niuosius 'dvasinirikus. Tos’ 
kovos metu dmperatoriusl 
stengėsi nuversti popiežių ir 
tai padaryti nesisekant, jisl 
ryžosi prašyti atleidimo..?’ i

i Nuo /to laiko, girdi, “ir sa-. 
I komą, Jiad jei kas staiga "at-, 
i įsiverčia", jis reina j tCanossą”^ 
i Tai naujas Meškausko jšradi-| 

mas, tik dar neužpatentuotas.
Grigaitis, girdi, nužygiavo į

ve-;

Cannosą, išreikšdamas abejo
nę ąpie RoosevdJto politiką.

Iš didėlio džiaugsmo p. Meš
kauskui apsisuko galva (“go- 
Jovokruženįje .ot aiąpechov”, 
anot Stalino). Jo pasakoje Vi
sa krūva f dktinų ddaidų iir ne-i 
sąmonių.

yrių pirmą, Henrikas IV Jju-Į 
mo 1077 ¿n. karalius, o me lm-| 
peratorius. Imp.eratorium jįl 
.paskelbė «.tik popiežius JKle-l 
mensas JII, Henriko ^alininkui 
pasodintas j Av.sostą (1081 <m.)} 
iš kurio Jmvo pašalintas *Gri-i 
įgalius VJJ.

Antra, kova tarp (Henriko ir 
/Grigaliaus /ėjo me *dėl “teisės 
¡skintiiaitkš tesniuosius dvasinin
kus, to (dėl investitūros — teisės 
įvesdinti «vyškupus ii? arkivys
kupus įvaldymą žemių, kurias 
ijie vienokiu 'ar kitokiu «būdu 
įgydavo: jie ’turėdavo, kaip ka
raliaus vasalai, pripažinti su
vereninę karaliaus galią. .Gri
galius 4tam pasipriešino.

Trečia, ta pasaka, kad Hen
rikas žiemos metu stovėjo ba
sas sniege prie 'Canossa pilies,? 
maldaudamas popiežiaus atlei-f 
dimo, .nėrapagrįsta faktais. Šis( 
imitas Jmvo popiežijos garbin-i 
tųjų sugalvotas su tikslu baž
nyčios autoritetą iškelti, o pa-| 
saulietincs valdžios gailią nu-' 
žeminti. Henrikas norėjo su, 
popiežium susitaikinti, nesi 
prieš jį ’buvo «Ukilę Vokieti josi 
didžiūnai. ^Grigalius, kurį ka-i 
ralius buvo paskelbęs muvers-| 
4u, ’tris 'dienas svarstė, ar su. 
juo tartis ar ne. lis 4o ir .‘buvo 
padarytas mitas, kad ’Henrikas 
žiemos melu per ’tris dienas 
stovėjo basas sniege (jei tail 

’būtų tiesa, ’tai karalius ’būtų' 
nušalęs kojas ir ’būtų gavęsi 
plaučių uždegimą'!).

*Bet ką-ši ta istorija turi ’bend
ro su menamu (Grigaičio h“alsi-| 
vertiimi”? Kokiam autoriletuii 
Grigaitis nusilenkė? Meškaus-l 
kas pasakoja savo sapnus.

Roosevritas
Netiesa, ’kad “‘Naujienų 

diktorius tik “su ‘dvidešimt’ 
rae tų p ay ėlavimd” supra to /k ad 
Frariklin ’D. Roosevelt nebuvos 
neklaidingas.

Rrez.iRoosaveltą “Naujienos” 
kritikavo, seniai, kai dar jisai 
buvo <<gyvas ir po jo mirties. 
Kritikavo jo užsienių politiką:, 
kad Roose vėl tas .bandė savo.

I pusėn paleillcli Hitlerį, ‘kad ji-( 
’ sai išdavė Ispanijos respubli

ką, atsisakydamas net už pini-: 
,gus parduoti jai ^ginklų; kad 

. jisai sutiko duoti perdaug nuo
laidų Maskvai, steigiant Jung-1 

J itinių Tautų organizaciją,>ir Ut.i
Mūsų akyse Rooseveltas bu- 

. vo (iii* tebėra,) didis valdžios į 
vadas ¡vidaus politikoje, nes j is. 

į pravedė Jokias .svarbias socia-(

re-

lines reformas (pavadį 
“New T)eal”), kokią ¿į 
kitose šdlyse nepąjęgė id 
voti nė kruviną revolij 
keliu.

Bet užsienių polilikojtį 
ibuvo silpnas dr padaro t 
stambių (klaidų. Todėl, ¡ 
mes ne Įkartą sakėme,^ 
irika laimėjo ikarą, diet m 
?mėjo itaikį”.

Tačiau dr iRousevelto m 
ario politikoje me wishd 
juoda. Jisai iir jo adiriim 
>oija viešai ir oficialiai pad 
ik ė Stalino smurtų -pridtJ 
va, Hjalui ją 'ir 
pripažinti teisėtu tą valdi 
įjungimą į sovietą iom 
Šituo savo veiksmu Rood 
das sulaikė ir britą vd 
(Ghuralrillą k ‘Edeną) nnol 
baltijo respubliką anda 
pripažinimo.

Kuri kita pasaiílio ta 
yra taipp asi tarnavusi Eita 
ir tarptautiniam teisinga 
Nė viena!

O betgi kai kurie lietui 
jausdamiesi karštais Liea 
patriotais, ne tik nepripd 
šito Roosevelto nuopelnu 
jį nuolatos dergia, kaip U 
vos “pardaviką”!

Mat, kai jie ima ką d 
tai su purvais sumaišo; | 
ima ką girti, tai iškelia į| 
(dangės. Anot apaštalo! 
liaus,, ‘ÍSakykite: Taįp,jd 
Ne, mę, o viskas kita am 
labojo”.

Tokia -yra galvosena i| 
Meškausko. Kai jisai R 
girti vokiečių kanclouį M 
įką, tai paveriė jį diiM 
¡politikos genį j um. 10 /¿d 
Romos -despotų stikmlįi 
/rijos įtaiką” jisai pastâl 
pavyzdį demokratiškai m 
kos valstybių federacijai I 

dr jisai (pučia duos «(M 
akis Oev el ando ÜbM

I škaitytojams, kurie, igil] 
I mano, kad jisai didėlis 1 

vas”, nes kalba apie M 
kanclerį’’,, apie pqpieziusil 
gralius.

Prisipažinsim e, kad d 
nėra jokio malonumoiua 
iti jo\posteringarimu^| 
Tykus, kurių jisai nežino I 
supranta. .Bet liesą ttfiiM 
-kinti ir .gintį,kadzžmojun 
din toj ai jos nesu trempiu

Mano vyras pasiekė "4 
amžiaus: jis ’turi auksinį 

i lis, sidabrinius plaukusi! 
¡pripiltą užpakalį.

vrsi LIETUVIAI, KAIP 
TAIP IR ORGANIZAOlMfl 
JOS — .PAREMKITE SAVO j 

MIS "NAUjIENŲ" MAŠINĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA 

'«NAUJIENŲ" TOBUIŠJR

RALYS’PUPAUMGIS

TAliPŪNAI
I 
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Manomlminlyję^is mūsų.šeimos wiena ira- I 
minką kuvo .atidalinta. Atrodo, .šią .tracin- , 
kg įgavo .Maceikos .brolio sūnus Motiejus, 
o vadinamo Feldčerio sūnus Jonas atsi
ėmė dalį. Motiejus ir Jonas buvę Ameri
koje. Grįžęs Motiejus savo dalį (tracinką) 
pardavė Jokūbui .Gerbutavičiui - Kubuliui 
iir su Jonu Lapoikos kaimo, Vievio vals- 
čiuje, skinymųosė nusipirko po ūkį.

Kieno įbuvo penktas wdldkas, sunku at- į 
spėti. Vieną pusvalakį (turėjo ’Kazys iRet- ¡ 
irauskas Ir jo ryšys siekė .devintą, šiau- 
Čiaus, valaką. Antras pusvdlakis buvo 
Murauskėlio. Jį paveldėjo Vladas ir Mar- • 
Itynas Murauskai. Vladas vedė mijauga- 
mietę ir ūkiniiikavo. Savo ¿išvaizda nuo ' 
(kaimo gyventojų skyrėsi: juodas kaip či
gonas, balsas plonas, cholerikas. Martynas 
buvo kaimo vagilis. Atsistatant Lietuvos 
valstybei savanoriu pradėjo kariuomenėje 
¿tarnauti, bet ąpsivogė ir pabėgo pas 'lenkus.

Kazio Petrausko sūnus Mikas baigė mo
kytojų seminariją, © vėliau gavo humani
tarinių mokslų diplomą.

Šeštas valakas — 'Lukaševičių, padalin
ius į pusvalakius. Vieną pusvalakį -turėjo 1 
Antanas ^Lukoševičius, kitą — .Žemai-! 
ftienė, atrodo ¿buvusi iLuko&evičiūtė, mute- 
kęjusi į kitą ikaimą, mes Taįpūmiose me- j 
gyveno. Antanas liuvęjo ^duesūnus: ■Martyną j 
ir Andrių. Tėvui įminus ūkininkavo Mar

tynas. Andrius ;prieš pat *1 Rasaul. karą i 
buvo pašauktas adiktiikarinę ¿prievolę, dar- , 
navo gvardijoje, po ikaro ¿negrįžo —(dingo. |

^Septintas Pupdlaigių tvaldkas įbuvo pa-( 
dūlintas d dvi ketvircinkas (ketvirtadalius) i 
ir pusvdldkį. Vieną Iketvircinką (turėjo Jo- i 
kubasPupalaigis, jd antrą — Motiejus Pu-* 
palaigis. Pusvalakį turėjo Jurgis Pupalai- 
gis, po jo mirties liko sūnus Barnasius ir 
duktė Antosė. Trečias įpėdinis gyveno 
Amerikoje, Bostone /(jau miręs). Antosė į 
ištekėjo už Ralio Vyšniausko į Pajautiškių 
kaimą. Barnasius prieš pat I Pasaul. karą 
buvopašaūktas atlikti karinę prievolę, tar- » 
¿navo Petrapilyje gvardijos pėstininkuose, 
kare žuvo. Ūkį paveldėjo ^Vyšniauskienė.

Aštuntas čižauskų valakas pradžioje 
Jbuvo padalintas d tracinkas ttaęp brolių: t 
Petro, Motiejaus ir Zigmo. Petrui mirus, 
įpėdine liko jo žmona, nes vaikų neturėjo. 
Zigmas kažkur buvo Išvykęs, tad Motiejus 
(Mackum vadinamas) valdė dvi tracinkas 
ir prie jo gyveno tėvai. Vėliau, atsiradus 1 
Zigmui, Motiejus Zigmui atmokėjo dalįdr 
Zigmas išėjo ženluosna į Stankevičiaus 
valaką.

Po 11 Pasaul. karo Petrienė /mirė. Jps 
turtą dalinosi Moliąjus su Zigmu. Jiedu 
besidalindami už kažką kluone susipyko 
dr Zigmas Motiejų užmušė. Už tą kainišką 
darbą /Zigmui teko kalėjimo ^duonos pa
ragauti.

‘Devintas valakas — .'Petrauskų, buvo 
padalintas į ¿du pusvflilūkius dr ant jo gy
veno Juozasdr ‘‘StasysPelimuskai, ¿bel ^kaž- 

' kokia jpėdinyate su šiuo valaku rišosi Ka

zys Petrauskas <(Kazioka^l, tuąįs pusvalakį 
¿penktame valake. Kaime šis valakas^buvo 
/žinomas Ikaįp ršiančiaus valakas.

‘Šiaučiaus Stasys ibuvo bsenbeunis, gerai j 
gyveno, * dažnokai dšgerdavo. ils Amerikos ' 
parvažiavęs Kazlausko Mackus, Jono sū- * 
mus, .įsigijo prie Jcaimo daržą ir statėsi ' 
namus. Rodos, .dar nebaigęs galutinai J 
įrengti, pardavė Sočkui (jo pavardė ’bene 
Gerbutavičius buvo), o pats su šeima grįžo 

fį Ameriką ir apsigyveno Lawrence, Mass.1 
Užbaigęs namą ar talkos proga, :Sočkus 
suruošė kaimo vyrams vaišes. Sockus šiau- 
čiaus'Stasio nepaprašęs. Stasys ¿eidamas iš 
stoties, užsukęs pas Sockii ir ^su Sočkumi 
smarkiai susibaręs. Išėjęs iš So.ckaus Sta- ! 
sys kažkokia kartimi dūręs d Mockaus na- ; 
mo langą, sudaužė stiklus ir ¡nulaužė vieną , 
rėmo skersinį. Sockus, pagriebęs iš kampo 
kačergą (žarsteklį), Stasį pasivijo jir Kelis 
sykius smokė per galvą. Stasys krito dr , 
paplūdo kraujuose. Stasį ¿brolis Juozas 
greit traukiniu nugabeno į Wilniaus ligo
ninę, kur neatgavęs sąmonės ir ¡mirė. Sog- 
kus pabėgo į Ameriką ir apsigyveno JLaw- 
rence, Mass.

Velionies tStasio jodomasis turtas buvo 
parduodamas iš licitacijos (varžytinių).. 
Ir aš ten “veržiausi” dėl mažos, kaip jau 
šiandien suprantu, tikrai meniškos, Kėdu
tės. Ji buvo padaryta iš medžio viršūnės: 
trys kojos buvo medžio šakos, viršuje pri
kalta graži ¿lentelė. Tėvas už kėdutę ^su- 

.mokėja ^kapeiką. IRaršinešus Ikėdutę namo, 
kilo tiriukšmas: jaunesnis brdlis pareika
lavo p ari aiškiu ti,žkodėlne jam jį nupirkta.

Tėvas išaiškino, jog jis pats ‘kaltas: rėi-’ 
'kėjo ateiti į varžytinių vietą, ttái kas nors ’ 
dr jam būtųmųpiikta.

¡J kėdutę net-stoties žydų buvo atkreip
iąs dėmesys, bet jau jjos viešpačiu aš bu-‘ 
vau. Jei kas norėjo ant jos pasėdėti, turėjo ’ 
ką nors duoti, veltui — ne. Žiemos metu 
ant jos mėgdavo pasėdėti prieš .židinį s.e- 1 
neiė — !bdba. Ji duodavo cukraus plytélç, 
saldainį, baroriką, ’būlkutę ar kurį kitą ’ 
daiktą. Jaunesnis brolis Kazys atsilygin
davo, jei turėdavo, puse saldainio; gražiu! 
nuo saldainių popieriuku, gražia nuo pa
pirosų dėžule, gražiu geležinkėlio žvyriu- 
je rastu akmenėliu ar kilu “vertingu” á 
daiktu. Tėvas su motina kėdute galėjo 
.naudotis be atlyginimo, nes jie kažkodėl 
kaip ir garbę teikdavo, jei tavo geru pasi
naudodavo.

Dešimtas Gerbutavičių valakas buvo pa
dalintas kelvircinkomis: Marčiukui (Mar
tynui), Jinkai, .Zidarui ir Kubuliui. Zida- 
ras Kubulio ketvircinką atpirko ir liko ant 
pusvalakio, ¿o Kubulis ¿nusipirko ketvirta
me valake dracinką.

Jurkos šeima Jmvo laikoma Dievo nu
skriausta. JPrieš J JPasaul. karą jo -sūnus 
Mikas įbuvo pašauktas <atlikti karinę prie-1 
volę j icaro kariuomenę, (tarnavo íRetrapi- ¡ 

gvardijoje pėstininkuose »ir (karo me
lu žuvo. Antras jo sūnus Kazys buvo mo- I 
bilizuotas į Lietuvos kariuomenę, 'tarnavo j 
12 pést.¿DLKAlgÍKdo pulke, Augustavoįkau- ! 
Įynėse ?su Jankais — (lingo. Daug jImlvo i 
pastangų dėta išaiškinti, kur jis‘dingo, ket 
¿ieškojimas dikslo ¿nepasiekė.
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"Vienuoliktas valakas ’buvo iri 
čių, vadinamų Martynais. Martynas 
jo seimą ar ūkį valdė, o jolbrdlisW 
senbernis, ūkyje gyvjeno, bet dirbo' 
„glžk. štotyje, alinėje. Jam mirus,® 
veldėjo Martyno šeima. Jų oficiali^ 
buvo Bandzevičius -Tlciliškiš.

Kas dvylikto valako pirmasis 
jas buvo, suriku išaiškinti. Vieny 
lakį turėjo JPųpalaigis - Turkas, o ai 
Gerbutavičius-Tabokius. Pagal 
taip pat sunku nuspręsti, nes Tab1 
sų v al kie tė/ ro dos, .n u o Vilkaviškio. Í 
nė buvo savotiška, tamsi moteris,' 
pašiepiama, todėl galima spėti 
esanti.

Paskutinis, tryliktas, valakas 
Bandzevičių, vadinamų Galutiniai 
valakas ilgai laikėsi neišdalintas.’ 
tojui mirus, jo žmona liko su sūnui 
raineliu. Grįžęs iš karo su turkais 
brolis Liudas, vedė jo žmoną, /nafl{ 
Daminėlis su viena Vaidžionįą ¿kJ 
“prasirado” ir toji pareikalavo a® 
mokėti. Buvo paskelbtos net ūkio 1 
nės. Ūkiui gelbėti, turį teisių j t^í 
Ji ai, valaką pasidalino .pketurias*dí 
ibūdu iš ¿áio valako pasidarė ¡ketun 
.Jakūbienės, J ievos arba Liudo, iDal 
ir Adulio (Adolfo )). AdulisurlW 
rodos, 'turėjo tik po šešcinlųį 
valakų).

Kaip ima tome, iš 13 valaką 
airės, tiki ikaimas (buvo išskirstytas 
sėdžius, Tdlpūnuose ibuvo '26 įvak 
>džip 'ūkiai. ((Rus Jai#
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ir jo admiú 
oficialiais 

nuirtą pritik 
r Erti ją, ir alš 
dsėtu tų vaisi 
sovietų impa 

veiksmu Roose

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rtlid. tetek WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Niel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 43rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tįsiai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Res.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R Epub lie 7-7868

ESTAI ŠVEDIJOJE IR TĖVYNĖJE
Estai išeiviai gyvai reiškiasi Švedijos ūkio gyvenime. 

Įvairūs sunkumai sovietų okupuotoje Estijoje.

ir Edeną) n» 
nibliky and?

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

pasaulio vai 
i t arnavusi luti 
liam teisingo!

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Raid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Lai kurie lieti Firmad., ketyirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
karštais Lis 

le tik nępripii 
eito nuopėba 
dergia, kaip Ii 
dką”! 

jie ima ikjji 
v.ais sumaišo; 
i, lai iškelia j 
not apaštalo 1 
ikile: Taįp,įį 
iskas /kita jw

a galvosenai 
Kai jisai ipn 

iii kancleriBii 
vertė jį diliai 
mi juni.iO /àdac 
po tų siikunly 
į” jisai pasid 
iiokratiškai ii 
ių federaoijai 
mcia tuos (dni 
dando lafc 
is, kurie, gal 
jisai /didėlis i

lamiL, penktadieių nuo 1—Õ, treč. 
ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telefu Virginia 7-0036 
arba 774-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

UF1SU VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Sesudiemais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutarti.

TeL ofisai HE 4-1414, raz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
OYUYIUJmS ik chikukuaS 

2454 WEST 7l«t STREET

Kasdien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDriUJAd IK iru K u KG AS 

i 3844 WEST 63rd STREET
Oflbü VALAÍWUS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštaa. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Raid, telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

Jiba .'^ DU ALDONA A. JUŠKA
ipie popiezto

insime, kad n 
malonumo 
ingavimuMj) 
ų jisai nežino

I AKLŲ L1UŲ dt'kClAklSia 
IK PRITAIKO AKINIUS

Vahuauiu 8-12» 7-9 pagal susitarimą» 
Usiqrrus ireėiadeuuus ir šeštadienius. 

■ 2422 W. MARQUETTE ROAD

Li,zkadimoni 
s nesutremptf

DR. A. KAVALIŪNAS
VipAUS IK KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
į Ofisas: PRospect 6-1795 

tari.: TRiangta 34)281 -
Priėmimo valandos: Firmad., Antrad., 
Kelviną^ ir FeaktacL a—4 vai. p. p.

as pasiekė I Kitu Laiku pagal susitarimą.
s ’turi auksinis 
dus plaukusi 
>akalį.

ÍANIZACIJQSJÍ 

IMKITE SAVPÍ 

= NŲ" MAŠINĄ 

1 AUKA 
NŲ" TOBULĖJA

as ’buvo W 

tais. ^Martynas 
o jolbrdlisjM 
10, ’bét diílx^

Ofi» UI.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Miidtncijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
[ 2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vat: nuo 9—11 val. ryto ir 
800 4—8 vaL po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
į_ Trečiadieniais uždaryta.

į Phone: NEvada 8-7048

DR.A. MONTVIDAS
gydytojas ir chirurgas

Room 322
<010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 

:»D.ía Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
nuo 6 iki 8 vai, vakaro._

įofila talaf.: CLiffsida 4-2896
!«. »•!•<.: WAIį>rook 5-3099

DB. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

Į 2—4 ir 6—8 vai vak.
i Šeštadieniais 2—5 vaL vak.

dalyta. Ligonius priima tik susitarus 
telefonu.

. Jų oficialiu
dliškiš.
o pirmasis
Junti. Vienql
- Turkas, o i
us. Pagal i
frm’ D?i L-^w^e^ais z—o vai. vai.

Vilkaviškio. ^Wiadieniais ir sekmadieniais už- 
msi moterie 
atima spėk

DR. VYT. TAURAS
> gydytojas IR chirurgas
BMdra pnktik., *p«c. MOTERŲ ligo*
OfiHii 2652 WEST 59th STREET 

T«l.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

tas, walakas
otų Galutinio
neišdalinta& ’
liko su sūntf OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad.

) su turkais v 24 ir 6-8 vai. vak. Seštadie-
‘ l lUrKIUS į HÍ¿fi val r»n niatri ii- įritu lailrn
žmoną, tnA

raidžionią k1
ireikalavo $ 

tos net ūkiof 
į teisių j tą i

uiais 24 vai po pietų ir kitu laiku 
L pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMAS0N1S
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso tolef.: HEmlock 4-2123 
Raid, tolef: Gibson 8-6195.{.ketuiias-ibį ——■—. ——— ——-

Juma ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Uhndoa skambinti telefonu HE 4-2123 
W neatsiliepia» tal telef. GI 8-6195 
 arba GI 8-6198

įsidūrė kalui 
ba Lindę, lM 
A-dūlis urW 
šešcinką (#

3 .valaką 
o išteki «skylei 
mvo'26 įvaW

(įBusota^

HOHms 847-5800; ru. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET

w*vmnilV vTUaUUUui XXaoulvU r* Jra
«88 vai vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Wiai ir sekmadieniais uždaryta.

Švedija yra kraštas, kuriame 
estai-išeiviai yra išvystę plačią 
¡Ūkinio ir kultūrinio pobūdžio 
veiklą. Pagal Stokholme veikian
čios estų įmonių sąjungos pa
skelbtus duomenis, šiuo metu 
Švedijoje veikia daugiau kaip 
200 įvairių ūkiškų įmonių. Vie
nos seniausių jų tarpe, tai estų 
kepyklos — jų gaminiai ekspor
tuojami į visus Skandinavijos 
kraštus. Estų rankose yra as
tuonios įmonės, Švedijoje ga
minančios plastikinius produk
tus. Dalis tij įmonių gaminius 
išveža į įvairius kraštus. Stok
holmo ir Uppsalos miestuose vei
kia estų spaustuvės. Ne tik 
Stokholme, bet ir kituose Švedi
jos miestuose dar rasime visą 
eilę estų suorganizuotų instru
mentų, įvairių mechaniškų iš
dirbinių įmonių, juvelyrinių 
krautuvių, klišes gaminančių 
įmonių ir kt. Švedijoje veikia ke
liolika estų valdomų maisto pre-

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJQS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, Hl. 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metŲ patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina^ akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto .iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
TeL: FRontier 6-1882

«imi
68 IN č Ų 

ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 
Hi-Fi STEREO APARATAS 

J. G. Television Co^ 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Radijai o Fonografai n Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ÍEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4*2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

How do you get 
the truth through?

The Iron Curtain isn’t
soundproof. And so tlie truth 
is broadcast, through the air, 
where it can’t be stopped by 
walls and guards, up to 18 
hours a day to millions of 
people in the closed countries 
behind >the Iron Curtain.

Will you help the truth get 
through? ,

Send your contribution to:

lamo Free Europe.
Boxi965,MLVeraon,N.l

kybos įmopiųt daugelyje Švedi
jos miestų vartotojus aptarnau
ja estų fotografų krautuvės. Jau 
beveik 20 metų Švedijoje veikia
4- 5 estų laivų bendrovės. Šių 
bendrovių prekybos laisvuose 
dirba ir neėstai — jie priklauso 
Estų Jūreivių Sąjungai, kurios 
centras yra Stokholme. Visoje 
Švedijoje gyvena apie 22,000 es
tų išeivių, jų dauguma iš Esti
jos į Švediją jūros keliu persi
kėlė 1944 m. rudenį.

Estijoje, kaip ir Lietuvoje, ko
munistų partija naudoja pana
šius propagandos, ateizmo skie
pijimo, kovos prieš religiją ar 
ūkinio išnaudojimo metodus. Iš 
estų sluoksnių patiriama, kad 
“Teadus” (Mokslas) Draugija 
atitinka ^Lietuvoje veikiančiai 
“žinijai”. Tai Maskvos organi
zacijos sąjunginis poskyris, ku
rio nariai verčiami būti propa
gandininkais. Jie laisvalaikio 
metu privalo plačiai vykdyti po
litinio (partinio) sąmokslinimo 
darbą. Jei nariai, būdami moks
lininkai ar kiti pareigūnai jo
kioje “veikloje” pasirodytų ne
tinkami, tai gali atsiliepti į jų 
tarnybinę padėtį ar į atlyginimo 
pakėlimą. Draugijos nariai, sa
vo darbe ypatingai pasižymėję, 
siunčiami į partijos mokyklą 
Maskvoje ar Leningrade. Ka
dangi Pabaltijo valstybėse ru
sai sudaro beveik 25% visų gy
ventojų (iš maždaug 6 mil. gy
ventojų, atvykėlių iš Sovietų
5- gos skaičius siekia maždaug
l. 3 mil.), njeko nestebina, kad 
gerai apmokamų propagandinin
kų tarpe pastebima daug parei
gūnų su rusiškomis pavardėmis.

— Kaip Estijoje (aišku, ir vi
same Pabaltijy) plečiamas ko
munistinio švietimo darbas, liu
dija Talino miesto partinio ko
miteto sekretoriaus N. Johnan- 
sono paskelbti duomenys (“Rah- 
va haal”, 1964 m. spalio 10). Ta
line 1964 m. antrojoje pusėje ko
munistinio Švietimo bare veikė: 
826 teoretiniai seminarai, 732 
politiniai rateliai ir 704 “komu
nistinio darbo mokyklos”, kurio
se buvo dėstomas marksizmas- 
leninizmas. Iš 320,000 Talino 
gyventojų tuos ratelius, semina
rus ar mokyklas lankė 74,000 
estų.

— Šiaurinėje Estijoje, netoli 
Narvos jau penkeri metai vei
kia vad. Pabaltijo šiluminė sto
tis. šildymo tikslams naudoja
mas Estijoje iškasamas degama
sis skalūnas (jo produktai — 
skalūno dujos ar žibalas). 1963
m. degamojo skalūno buvo iš
kasta 12.9 mil. tonų. Kadangi 
dideli skalūno kiekiai panaudo
jami Leningradu! dujoms ga
minti, o Narvos šiluminės elek
tra naudoja ne tik Leningradas, 
bet ir Ryga, tad, išvadoje, de
gamosios medžiagos šiluminei 
trūkstant, tenka mažinti elektros 
energiją pačios Estijos gyvento
jams. Estijoje leidžiami laik
raščiai, kaip “Sovietskaja Esto- 
nija” įr kiti pradėjo skelbti skai
tytojų - kolchozininkų skundus 
apie tai, kad “pas mus visiškai 
silpna elektra, negalime klausy
tis radijo, jau turime naudoti ži
balines lempas” ir pan. (E)

TRUMPA ATMINTIS 
AR UŽTŪRA

Lengvos scenos aktorė ir anek
dotų pasakotoja Phyllis Diller 
pasakoja, neva iŠ savo gyveni
mo, tokį anekdotą:

Kadaise turėjau nuosavą vy
rą. Jo vardas buvo Iltis. Vieną 
naktį jis negrįžo namo. Nuėjau 
į policijos štabą, padaryti prane
šimą Dingusių daiktų biurui. 
Ten valdininkas manęs paprašė 
nupasakoti, kaip mano dingęs 
vyras atrodė, i

“Mano vyras yra 5 pėdų ir 2 
colių aukščio”, pradėjau. “Rie
bus, nesukalbamas. Geria ir 
azartu lošia. Dėvi storus aki
nius, kaktoje turi karpą, ausyse 
plaukai augą; mažai beturi dan
tų, yra alkoholikas, nepakenčia
mas, tinginys .. Antra vertus, 
tamsta valdininke, tą reikalą 
verčiau visai užmirškim l”

William Rehard buvo pagrobęs paveiksle matomą Donna Adkins ir 
pralaikė 7 mėty mergaitę 28 valandas. Vėliau jis ją išvežė ant di
džiojo vieškelio ir netoli Ohio paliko ant plento. Manoma, kad mer
gaitė neteks vienos akies. Grobikas paleido kelis gazo šūvius, kurie 
pakenkė akiai. Mergaitės grobikas suimtas ir prisipažino prie nu

sikaltimo.

PIRMASIS VILNIAUS KOMENDANTAS
Liudas Gira buvo pirmasis 

Vilniaus karo komendantas. Tai 
yra tiesa, ir to iš istorijos jau 
neišbrauksime. Tik kyla klausi
mas, kodėl jam buvo paskirtos 
tokios svarbios ir garbingos pa
reigos? Kiek laiko jis buvo Vil
niaus komendantu ir ar sugebė
jo tas pareigas eiti.

Krašto apsaugos ministerio 
įsakymu, pirmoji Vilniaus karo 
komendantūra buvo įsteigta 1918 
m. gruodžio 24 d. Ji organiza
vosi Lukiškyje, šv. Jurgio gat
vėje, Nr. 36, buv. Militūr-Ver- 
waltung rūmuose. Rusų okupa
cijos laikais ten buvo Apygardos 
Teismas. Komendantu buvo pa
skirtas L. Gira, padėjėju — ka
rininkas K. Škirpa, adjutantu 
— k. v. P. Gužas. Tuo laiku Vil
niuje jau buvo susirinkę gana 
daug gabių ir įvairių laipsnių lie
tuvių karininkų, tinkančių įvai
rioms pareigoms. Ir tos svarbios 
pareigos nebuvo pavestos ku
riam nors karininkui, o pasitikė
ta prisiplakėliu L. Gira, kuris 
prieš tai niekad nebuvo karinin
ku. Gabus gi karininkas paskir
tas tik jo padėjėju k Bet atidžiau 
pažvelgus į afítrometinç eigą, aiš
kėja, kad L. Gira gal daugiau 
buvo tinkamas tik kabinetiniam 
darbui, o visą, karišką tvarką ve
dė jaunas, gabus ir energingas 
karininkas K. Škirpa. Bet visa 
garbė teko L. Girai, nes faktiškai 
jis ėjo komendanto pareigas. Ir 
tas liko atžymėta nepriklauso
mybės kovų istorijoje.

Kaip L. Gira mokėjo visur pri- 
siplakti> tai galima tikėtis, kad 
ir Vilniaus komendanto pareigas 
jis pats sau pasiskyrė. Nes dar 
pora mėnesių prieš paskyrimą, 
jau gyrėsi pažįstamiems, kad 
būsiąs paskirtas komendantu.

Gen. V. Grigaliūnas-Glovac
kis, kuris grįžo iš Rusijos į Vil
nių 1918 m. spalio mėn. pabaigo
je» tuo klausimu rašo;

“.^.Atvykęs Tarybon sutikau 
p. Liudą Girą, savo senąjį drau
gą, kuris man išpasakojo viską 
nuo A iki Z. Pirmiausia puolė 
man į glėbį ir tuojau, po pirmo 
pasisveikinimo, paskelbė, kad 
jis, kaip Apsaugos Komisijos na
rys, tuojau pasirūpins, kad aš 
būčiau paskirtas I-jo pėstin. pul
ko vadu, o jis pats bus paskirtas 
Vilniaus karo komendantu. Tuo
met mes abu imsimės kurti ka
riuomenę, kurios kūrimui dar 
beveik nieko nėra padaryta”. 
(“Savanoris”, psl. 80).

Iš tolimesnio aprašymo pa
aiškėja, kad L. Gira savo suma
nymui gavo Apsaugos Komisi
jos narių pritarimą ir buvo abu
du paskirti eiti aukščiau minė
tas pareigas.

Dar meskime žvilgsnį į tai, 
kiek laiko L Gira ėjo komen
danto pareigas. Komendantu bu
vo paskirtas 1918 m. gruodžio 
24 d. O jau gruodžio 31 d. susir
go ir komendanto pareigas pil
nai pradėjo eiti kar. K. Škirpa. 
Tai komendanto pareigas L. Gi
ra ėjo tik 8 dienas.

1919 m. sausio 1 d. Lietuvos 
vyriausybė persikėlė į Kauna. 
Vyriausybės generaliniu įgalioti
niu Vilniuje buvo paliktas Švie
timo ministeris M. Biržiška. Bol

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviy Auditorijos šėrininky 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, sau-) 
šio 28 dieną Chicagos Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St., 8 vai. 
vak. Taigi, kas turite Chicago Lithu
anian Community Center, Inc., šėrus, 
kviečiami į šį susirinkimą. Bus ra
portas apie auditorijos stovį, taipgi 
reikės 3 direktorius išrinkti, kurių ter
minas yra išsibaigęs.

A. Kaulakis, rašt.

— Cicero Našliy, Našliukiy ir Pa- 
vieniy klubas turės savo susirinkimą 
Liuosybės svetainėje šį penktadienį, 
sausio 29 dieną 7:30 vai. vakaro. Po 
susirinkimo bus užkandžiai su muzika 
ir pasilinksminimu. Nariai su sve
čiais maloniai kviečiami.

■NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR dICIULIS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST ¿3rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRA MENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

LOVEIKIS 1
RV 1 ETK1NIN K AS

Gėlės Vestuvėms, Banklatams 
ir Pagrabams

3316 So» Halstad St. YArds 7-7308

ševikų kariuomenei priartėjus 
prie pat Vilniaus, sausio 5 d. 18 
vai. iš Vilniaus pasitraukė pa
skutinieji komendantūros kariai. 
L. Gira tuo laiku sirgo ir kaip 
jis pats savo atsiminimuose ra
šo: “...pasilikau ir patekau, kaipo 
lietuvių įkaitas, į bolševikų kar 
Įėjimą”.

1919 m. vasarą buvo padary
tas pirmas apsikeitimas kali
niais su bolševikais. Tuomet bu
vo iškeistas ir L. Gira, kuris, at
gavęs laisvę, atvyko į Kauną.

V. Vytenietis

Butkaus pagerbimas
Chicagos Parkų distrikto Jau

nesniųjų piliečių programos 
pirmininkas Al G. Kumskis 
praneša, kad Illinojaus univer
siteto žaidikas Richardas But
kus yra parinktas kandidatu 
dovanai - a (žymėjimui “Athlete 
of the Year Award” gauti.

Butkus veikė įvairiose sporto 
programose Fernwood, Palmer 
ir Bessemer parkuose. Chica
gos meras Daley per Jaunųjų 
Piliečių pietus įteiks Butkui 
George T. Donoghue Memorial 
Trophy dovaną. .

Jaunųjų Piliečių (Junior Ci
tizens) 12-tuose metiniuose 
pietuose dar bus pagerbta 10 
berniukų ir 10 mergaičių, pa
sižymėjusių sporto žaidimuose 
215 parkuose.

Chicagos džiunglėse
Antradienį važiuojant “L” 

traukinėliu iš Englewood šiau
rės pusėn plėšikas užpuolė 
konduktorių ir, įsiteihpęs į tuš
čią konduktoriaus būdelę, jį 
sumušė, atėmė $15 ir dar pei
liu supjaustė. Vagone važiavo 
8 keleiviai, bet tik vienas iš jų 
norėjo pagelbėti mušamam 
konduktoriui, nubėgdamas į 
antrąjį vagoną pranešti, bet 
plėšikas tuo tarpu pabėgo.

Zenith laimėjo $16,238^872
U. S. distrikto teisėjas Ri

chard B. Austin priteisė Zenith 
Radijo korporacijai $16,238,872 
iš Hazeltine Research, Ino., 
Great Neck, N. Y., už kenkimą 
Zenith eksporto bizniui. Nega
na to, teisėjas Austin pareiškė, 
kad vasario 25 dieną jis nu
spręs ar Hazeltine turės atly
ginti Zenitini! vienkartinę,, dvi
gubą ar trigubą sumą, kas tuo 
atveju atlyginimą padidintų 
iki M8,716,616. Hardline kor
poracija, aišku, pareiškė, kad 
ji “energingai apeliuos”.

Zenith kaltino Hazeltine, kad 
ši firma patentų manipuliaci
jomis pakenkusi Zenithui eks
portuoti Amerikos gamybos 
radijo ir TV aparatus į kitus 
kraštus. Zenith dar 1957 metais 
panašią bylą su $10,000,000 at
lyginimo laimėjo prieš Ameri
kos radijo korporaciją.

Teisėjas Austin nustatė^ kad 
16 milijonų, dolerių nuostolių 
turėjusi Zenith korporacija, 
nes dėl Hazeltine kaltės nega
lėjo eksportuoti savo gaminių 
į Kanadą, Angliją ir Australiją.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
r 2533 W. 71st STREET

Telef. i GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So< HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Aaaociacijoą

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 g. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 5.0th Ave., Cicero, Hl. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. UTUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Daubaras sulaukė 
75 metų amžiaus

šiandien, sausio 28 dieną, 
cikagieciams plačiai žinomas 
visuomenės veikėjas Povilas 
Daubaras mini savo 75 metų 
sukaktį.

Lygiai prieš 75, melus Povi
las Daubaras gimė Gintvilų 
kaime, netoli Radviliškio. Ame
rikon jis atvažiavo 1912 m. ge
gužės 17 dieną. Pradžioje kurį 
laiką jis apsistojo pas savo 
brolį Aleksą, tais laikais gy
venusį New Jersey valstijoje.

Daubaras pramoko siuvėjo 
amalo ir ilgus metus duoną 
užsidirbo adata ir siuvama 
mašina. Tuo pačiu metu jis 
susipažino su siuvėjų unijos 
reikalais ir darbais.

Užėjus depresijai ir sumažė- 
’ jus siuvimo darbams, Dauba
ras tapo dženitorium. Jam pa
sisekė įsigyti apar lamen tini 
namą. Kai jis išėjo pensijon, 
(ai dabar verčiasi apartamenti- 
nių namų priežiūra. Jis pade-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVĘ. 
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai'vak.

HEmlock 6-4480

r— ■ - .

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

- - J

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

|NtU*ANC^

STATCFMMMmiM 
AUTOMOBILE 

IttüBAMCt C0MPAW

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

REMKITE TUOS BIZNIEFJUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

REIKALINGOS MOTERYS
PATYRUSIOS . '

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS

Su viena ir dviem adatom.
. Amžius iki 55 metų.

7:30 iki 4 val. vak.
Yra viršvalandžių.
Geras atlyginimas.
Kompanijos įvairūs priedai.

Teirautis tarp 8 vai. ryto ir 4:30 vai. p. p.

HOLLYWOOD VASSARETTE
2545 W. DIVERSEY

Tel.: PH 486-1123

da savo sūnui Roy Pu (ramen
tui vesti gėlių auginimo ir par
davinėjimo biznį.

Daubaras vedė Marijonų 
Šia u tetai tę ir abu gražiai gy
vena didelėje ir naujojoje re
zidencijoje, netoli Harlem Ave.

Povilas Daubaras yra Lietu
vių Tautinių Kapinių direkto
rius ir viceprezidentas. Jis pri
klauso kelioms kitoms organi
zacijoms ir dirba naudingą vi
suomenini darbą. Daubaras vi
są laiką rėmė Amerikos Lietu
vių Tarybą ir pastangas Lietu
vai išlaisvinti.

75 melų sukakties proga lin
kime Povilui geros sveikatos 
ir sėkmės. Draugai

Kunigas Sugintas 
smarkiai susitrenkė

Kun. Benediktas Sugintas, 
kuris praeitą savaitę minėjo 
savo 70 metų sukaktį, labai 
smarkiai susitrenkė galvą. 
Praeitą sekmadienį jis atlaikė 
mišias vienoje airių bažnyčio
je ir išėjo namo.

Prie bažnyčios jis paslydo, 
krito ir gerokai sutrenkė galvą. 
Jis ant ledo atsisėdo, atsigavo, 
atsikėlė ir parėjo namo. Būtų 
buvę geriau, jeigu jis tuojau 
būtų kreipęsis į gydytoją, bet 
jis nuėjo į lovą. Tiktai pirma
dienio rytą jo namų šeiminin
kė pastebėjo, kad su kun. Su
gintu kažkas netvarkoje. Ji no
rėjo kreiptis i pažįstamus, bet 
pats kunigas jai patarė nesirū-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 So. Halsted SL, Chicago 8, IU. Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. «9 St, Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. AngL kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — ny lonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

LAYOUT MEN AND FITTERS
FOR STEEL FABRICATION 

Long time program. Day and afternoon shift.
Apply in person, call or write 

HYDROMATION ENGINEERING COMPANY 
39201 Amrhein Road, Livonia, Mich., 

Suburb of Detroit.

SHIRT OPERATORS
Experienced for cabinet unit. Good 
working cond., top piece work, 2% 
cent, per opr., per shirt. N. W. sub

urb, easy to reach by train.
HUSTED LAUNDRY

Tel. 392-0210

MULTIPLE 
COIL WINDERS 

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant. 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.

RAYPAR 
ELECTRONICS, INC.

7810 W. ADDISON ST.

MACHINE
OPERATORS

FOR SMALL GEAR ROBBING 
MACHINES. 

“WILL TRAIN”.

DAKIN MFG. CO.
6610 W. DAKIN ST. 

CHICAGO, ILL.

EXPERIENCED
3RD COOK

FULL TIME.
For early shift.

Apply in person after 3 P.M., 
Dietary Department.

See Suzanne Orson.

Northwest Hospital
5645 W. ADDISON STREET

pinti. Jis pats pavėluotai atsi
kėlė, apsirengė ir išėjo.

Pasirodo, kad pirmadienio 
rytą jis» pats dar nuėjęs į tą 
pačią bažnyčią ir bandė laiky
ti kitas mišias, bet prie alto
riaus gerokai susvyravęs ir 
parkritęs. Kun. Mažrimas jį 
prikėlė ir parvedė namo. Tik
tai tada paaiškėjo, kad kun. 
Suginto galvoje buvo iššokęs 
didokas guzas. Namie jis jau 
ne visus galėjo pažinti. Skun
dėsi, kad [jam labai skaudėję 
galvą.

Atsitiktinai pas šeimininkę 
buvo užėjusi viena gydytoja. 
Ji patarusi tuojau vežti kuni
gą į ligoninę. Pirmadienio va
kare jis išvežtas į šv. Kryžiaus 
ligoninę. Dr. Byla atvažiavo, 
patikrino sutrenkimą, bet įsa
kė ištirti, kokios galvos dalys 
nuo sutrenkimo nukentėjo.

Kun. Sugintas sąmonės dar 
neatgavo, bet jau nesiskundžia 
tokiais dideliais galvos skaus
mais. Jis paguldytas 491 kam
baryje.

Sudarytas
Centrinis Komitetas 

Lituanus žurnalui remti
Anglų kalba leidžiamam Li

tuanus žurnalui 1965 metais

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, v ILLINOIS Tel.: 4714424
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JOURNEYMAN

PACKAGING 
MACHINISTS

NEEDED AT ONCE
Must be experienced jour
neyman with strong back
ground. Thesé are permanent 
positions with nationally 
known food manufacturer. 
These positions offer excel
lent growth opportunity. Att
ractive company benefit pro
gram. Profit sharing. Top 
wages to top qualified men.

Please apply in person, or 
send resume to 

EMPLOYMENT SUPERVISOR 
(All Replies Held in Confidence)

THE QUAKER 
OATS COMPANY 
CEDAR RAPIDS, IOWA 

An Equal Opportunity Employer

DOCK CHECKER
EXPERIENCED MAN IN SHIPPING 

AND RECEIVING IS REQUIRED 
FOR VERIFING SHIPMENT 

ORDERS.
Work will include checking of out
going shipments against shipping 
documents, to insure proper fulfill

ment of orders.
Applicants must have shipping exper
ience, including knowledge of paper 

work required.
Job Requires exposure to all weather 
conditions and prolonged periods 

the shipping locations.
MINIMUM AGE 25 YEARS.

Weekly pay and good employee 
benefits.

(South side location).
Write Naujienos, Box Nr. 107.

1739 S. Halsted St., Chicago, DI. 60608

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SAW
Namai, Žemė-"Paj^avimui Namai,Žemė — Pirdavimd

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems teminami 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės J

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 1
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-77Í

at

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencija, 6 me
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas, 83 ir 
California, teiraukitės būtinai pama
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%,

aluminum langai, “radiant” Si 
šiltas įrengtas beismontas su n 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATY’ 
apartmentii mūrą, butai po 2 e 
kamabriai šviesūs, žmoniškai e 
$39,800.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO RE® 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo] 
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 i 
kamb., naujas gazo šilti., sausas ii 
naujas garažas. Marą. Parke.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE7-5

ELECTRICIAN
EXPERIENCED. MUST BE 

ABLE TO READ BLUE 
PRINTS.

APPLY IN PERSON TO 
PERSONNEL OFFICE

DREIS & KRUMP
7400 South Loomis Blvd.

An Equal Opportunity Employer

MEAT PLANT 
WORK

STEADY JOBS! 
AGE 22 TO 45

MUST SPEAK ENGLISH

FRIGID MEATS, INC.
3755 Sa. RACINE 

APPLY TO MR. PONCZAK

DESIGNERS 
ENGINEERS 

DRAFTSMEN
We have several positions in 
the Chicago area, for indivi
duals with experience in the 

engineering field.

FORMOST PERSONNEL

ENGINEERING 
SPECIALISTS

AN 3 - 2713

leisti reikalinga apie 10.000 do
lerių. Kad žurnalas ir toliau be 
jokių susi trukdymų būtų gali
ma leisti ir aukštiems ameri
kiečių pareigūnams nemoka
mai siuntinėti, Detroite yra su
darytas tam 'žurnalui remti 
Centrinis Komitetas, kuris su
darytas iš visuomenės, organi
zacijų, ¡studentų ir spaudos 
atstovų. Komiteto pirmininkas 
yra inž. Česlovas Staniulis, vi
cepirmininkas.— inž. Algis Za- 
parackas, sekretorė — Ramutė 
Petruševičienė, iždininkas — 
Narimantas Udrys, spaudos ir 
informacijos reikalai — Vla
das Selenis, nariai — prof. dr. 
Adolfas Damuãis, prof. dr. Jus
tinas Pikūnas, Dr. Vytautas 
Majauskas, Algimantas Asta- 
šaitis ir inž. Vytautas Petruše
vičius.

REIKALINGI
PUNCH PRESO OPERATORIAI 

Gali kreiptis tiktai turį patyrimo prie 
to darbo. Aukščiausias atlyginimas. 
Pastovus darbas. Daug viršvalandžiu.

MOHAWK METAL PRODUCTS ‘ 
CORP.

4610 W. 21st STREET

MOLD MAKERS, JUNIORS. 
PLASTIC OR DIE CAST 

EXPERIENCE. 
AIR COND. SHOP. 
HOSPITALIZATION, 
PAID VACATIONS.

MAYFAIR DIE & TOOL CO. 
3413 MONTROSE AVE. IN 34667

REIKALINGI
DAŽYTOJAI — PURŠKIMO BŪDU 

Gali kreiptis tiktai turį patyrimo prie 
metalinių spintelių dažymo. Aukš
čiausias atlyginimas. Pastovus darbas. 

Daug viršvalandžiu.
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORP.
4610 W. 21st STREET

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

REIKALINGI PRESO STABDŽIŲ 
OPERATORIAI

Gali kreiptis tiktai turį patyrimo prie 
to darbo. Aukščiausias atlyginimas. 
Pastovus darbas, daug viršvalandžių.

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORP.

4610 W. 2íst STREET

REIKALINGI
DARBININKAI

Mašinų fabrikui reikalingi darbininkai 
įvairiems darbams, tarp kitko prekių 
išsiuntimo ir priėmimo skyriuose.

Numatomi paaukštinimai.

DAKIN MFG. CO.
6610 W. DAKIN ST.

CHICAGO, ILL.
Tel.: 777-4462

SET - UP MAN 
FOR PUNCH PRESS 

DEPARTMENT OF EXPANDING 
NATIONAL ELECTRICAL COMPANY 
MUST KNOW PUNCH PRESS DIES 

HAVE GOOD WORK RECORD 
STEADY WORK DAYS 

CALL A. WARNER PR 8-6111

REIKALINGI
METALO LAKŠTŲ MECHANIKAI 

Gali kreiptis tiktai turį patyrimo prie 
to darbo. Aukščiausias atlyginimas. 
Pastovus darbas. Daug viršvalandžių.

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORP

4610 W. 21st STREET

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REM

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect8-2
CICERO — $12,500

ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS 
1936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

3 butai išnuomavimui. 4 atskirs 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 b 

pilnas rūsys: baras, virtuvė irtą 
tas. Pilna kaina $17,000.

REALTY
CICERO 50. IUJN«
Residence 0L 2W

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrookM
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariat as.

NORyiLA
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

RENTING IN GENERAL
Nuomos

LIKERIO IR MAISTO KRATO į 
gražus namas su 4 kamb. būtį į 
lis gražus aptvertas sklypasJ 
krautuvės patalpa,, daug ga]j« 
plėsti biznį, ramioje lietuviu k 
joję—^Brighton Parke. Pro^O 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALI
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREEI

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONfiS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO. KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RASTUS

— linžinieriai Algirdas Di
džiulis ir J. Lenkevičius sausio 
mėn. 24 d. aplankė prof. dr. 
inž. Joną šimoliūną, kuris nuo 
1964 m. gruodžio mėn. 1 d. ran
dasi St. Mary’s ligoninėje, Ra
cine, Wis. Profesoriaus svei
kata tebėra sunkioje būklėje. 
Negali kalbėti, bet dabar su
pranta klausimus. Kūnas labai 
išsekęs, nes labai mažai mais
to priima per burną, todėl dau
giausia maitinamas per venas.

— Racine, Wis., ALT sky
rius ruošia Lietuvos Nepriklau
somybės atstatymo metinį mi
nėjimą vasario mėn. 7 d., 3 vai. 
po pietų, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje, 815 Park Ave. 
Kalbės prof. Vytautas S. Var
dys. Meninėje programoje da
lyvaus solistė Janinė šalnienė.

IŠNUOMOJAMI MIEGAMI KAMBA
RIAI VYRAMS. 3210 S. HALSTED ST.

Kino artistė Sofija ĮLoren iš Romos at- 
vyko į Nicą> kur ¡i rengiasi vaidinti 
naujai filmai, pavadintoj "Ponia L."

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACH 
Namy Statyba ir

NUTEKĖJIMO VAMZDI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir 
darbai. Įvairūs stogai ir b® 

Dažymas iš lauko puses

A. ABALL ROOFDi 
Įkurta prieš 50 metą 

Skambinkit
LA 1-6047 arba R0-2^

Pilnai apdrausti, darbas gąrą^ 
Įkainavimas veltui, kreipkitės W1

HEATING CONTRACTO® 
įrengiu naujus ir perstatau^j 
sų rusių namo apšildymo
air-conditioning į naujus ir Jg 
mus. Įrengiu vandens belief 
stogų riñas (gutters). Darbas' 
karnas greit, sąžiningai ir gano* 

Apskaičiavimai nemobffl*.
Turiu Leidimus dirbti mie®8’ 

užmiesčiuose.
Domas Žukausku

HEATING & SHEET
4444 So. Western Ave., Chical*

Tel.: VI 7-3447 . 
HEATING CONTRACTO®

[statome šiltu oru pučiamus 
vandens boilerius ir oro yėsi^ 
Vieninteliai iš lietuvių turimei 
leidimą dirbti naujuose u®’

CICERO HEATING Al® 
SHEET METAL CO. J

2431 So. Kedzie Ave., Chicago*
Ofiso tel. 277-1442 .

JUOZAS ŽEMAITIS - OL*

VICTOR SKADE - ST

♦ Dr. VI. Simaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.; CL 4-2390. VaL: 10—1 ír 
3—8 v. vak. (Sk)

AUKOKITE

NAUJIENŲ 

./ MAŠINŲ FONDU’

A. ABALL ROOFÍ
Įkurta prieš 50 mė®

VISOKIUS STOGUS, riñas k1 
kamuosius vamzdžius sutaiso^ 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir^ 
me. Nudažome namus iš lawJ 
liekame “tuckpointing” darbu^ 
apdrausti, visas darbas garante

Skambinkit
LA 1-6047 arba R02^

Įkainavimas veltui, kreipkitės^

BIZNIERIAI, KURIE GAB^ 
“NAUJIENOSE” — TURI GEBI*1

PASISEKIMĄ BENY® 
— GARSINOS IR T®




